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Karneval na snehu

Kultúra
Málokto z Prievidžanov vie, 
že modrá budova na Ulici 
Andreja Hlinku 11, známa 
ako zubná poliklinika, bola 
kedysi vyspelým medicínskym 
centrom, na ktorého vzniku 
a fungovaní sa podieľali 
vážené historické postavy 
nášho mesta. 

3Spravodajstvo
Fašiangy, Turíce, Veľká noc 
príde... rozliehalo sa prvú 
marcovú sobotu z kancelárie 
primátorky Prievidze, a 
následne i na Námestí slobody. 
V sobotu dopoludnia tam 
zavítala spevácka skupina 
Dúbrava pri Dennom centre 
v Necpaloch. 
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Predstavujeme
Ľuboš MAXINA

Valným zhromaždením spoloč-
nosti Prievidzské tepelné hospo-
dárstvo (PHT), a.s., Prievidza, 
bol 10. februára 2011 zvolený za 
člena predstavenstva spoločnosti 
Ľuboš Maxina. Ako člen štatu-
tárneho orgánu spoločnosti je 
zodpovedný za oblasť obchodu. 
Spoločnosť v súčasnej právnej 
forme vznikla v roku 2002, pri-
čom jej základné imanie roz-
vrhnuté na akcie vlastnia dvaja 
akcionári.

Mesto Prievidza má majetkový po-
diel na základnom imaní spoločnos-
ti vo výške 51 % akcií, menšinový 
akcionár - spoločnosť VNG Slova-
kia, spol. s r.o., Bratislava, vlastní 
49 % akcií. V súčasnosti spolu s os-
tatnými poslancami plní Ľuboš 
Maxina široký okruh povinností 
aj v orgánoch samosprávy mesta 
Prievidza. Je poslancom mestského 
zastupiteľstva, predsedom fi nanč-
nej a majetkovej komisie, členom 
mestskej rady a členom osobitnej 
komisie pre posudzovanie zmluv-
ných vzťahov mesta Prievidza. Je 
rodákom z Prievidze, kde s výnim-
kou štúdia aj trvale žije. Absolvoval 
univerzitné vzdelanie na VŠP Nitra 
a Právnickej fakulte Trnavskej uni-
verzity v Trnave. Tu obhájil rigo-
róznu prácu z oblasti fi nančného 
práva a dizertačnú prácu z oblasti 
obchodného práva. Od roku 1993 
do roku 2007 riadil viaceré pobočky 
dvoch obchodných bánk v regióne 
hornej Nitry. Aktívne pôsobil vo ve-
deckej, pedagogickej a publikačnej 
činnosti. Má 45 rokov, manželka 
Eva je učiteľkou angličtiny. Má dve 
deti, syn Ľuboš je študentom vy-
sokej školy a dcéra Eva študentkou 
gymnázia v Prievidzi. V minulosti 
sa venoval predovšetkým dvom zá-
ľubám, hre na gitaru a akvaristike. 
V súčasnosti svoje voľné chvíle 
trávi v záhrade, občas sa venuje 
cyklistike a hubárčeniu.

-vrb, foto: archív 

Prvé kroky vo funkcii
Ľuboš Maxina je vo svojej funkcii člena predstavenstva spoločnosti 
PTH, a.s., len čosi vyše mesiaca. Postupne sa zoznamuje s jej stavom 
a zároveň pripravuje budúcnosť. Ako vníma túto situáciu on sám?

Každý z nás pozná pocit prvých 
dní na novom pracovisku. V tých 
mojich však dominuje ešte jedna, 
veľmi významná skutočnosť. Je 
ňou pocit zodpovednosti za obča-
nov mesta Prievidza, ktorých záuj-
my mám v spoločnosti zastupovať 
a obhájiť tak prejavenú dôveru. Už 
počas doterajšieho krátkeho pôso-
benia v PTH, a.s., si uvedomujem, 
že pri riešení pracovných povin-
ností sa v mojej osobe stretajú často 
tri rôzne pohľady na vec: pohľad 
občana mesta, pohľad poslanca 
mestského zastupiteľstva a pohľad 
manažéra – člena štatutárneho or-
gánu akciovej spoločnosti. Práve na 
týchto zásadách a princípoch mám 
záujem vykonávať svoje povinnos-
ti tak, aby pri každom rozhodnutí 
bol zohľadnený a vyvážený záujem 
občanov, ako aj záujem poslanca 
a manažéra. Nosnou obchodnou 
činnosťou spoločnosti PTH, a.s., 
Prievidza, je prevádzka centrálneho 
systému zásobovania teplom (ďalej 
CZT). Táto oblasť je v súčasnosti 
citlivo vnímaná, nakoľko sa pria-
mo a výrazne dotýka hospodárenia 
takmer každej rodiny v meste. Tú 
ovplyvňuje nielen jednotková cena 
tepla, ale často aj poveternostné pod-
mienky počas zimných mesiacov. 
V mojej manažérskej pozícii v spo-
ločnosti mám v súčasnosti dve zák-
ladné priority. Prvou je zabezpečenie 
stabilnej a cenovo akceptovateľnej 
dodávky tepla prostredníctvom CZT. 
V tejto oblasti je už v tomto mesiaci 
pripravené prvé rokovanie so spo-

ločnosťou Slovenské elektrárne, a.s., 
Bratislava, pod záštitou primátorky 
Kataríny Macháčkovej, vo veci ce-
nových podmienok dodávky tepla 
pre mesto Prievidza v roku 2011. 
Druhou prioritou je udržanie CZT 
pred ekonomicky nie opodstatneným 
odpájaním individuálnych odbera-
teľov. V oblasti všeobecne záväznej 
právnej úpravy tepelnej energetiky je 
v súčasnosti v legislatívnom procese 
novela zákona č. 657/2004 Z. z. o te-
pelnej energetike. Tá jednoznačne 
preferuje výrobu a dodávku tepla 
z CZT. Podľa dôvodovej správy k zá-
konu a súčasne za predpokladu, že 
parlament prekoná právo veta pre-
zidenta SR, je možné jednoznačne 
konštatovať, že celospoločenský záu-
jem je do budúcna podporovať CZT, 
ako najefektívnejší spôsob dodávky 
tepla. Mesto Prievidza túto celoštátne 
podporovanú koncepciu následne 
zapracuje na miestne podmienky 
v koncepcií rozvoja mesta Prievidza 
pre oblasť tepelnej energetiky.
Nová koncepcia rozvoja mesta 
v oblasti tepelnej energetiky bude 
nielen v súlade s celospoločenskou 
koncepciou CZT, ale v miestnych 
podmienkach Prievidze zohľadní 
spoločné záujmy mesta Prievidza 
a záujmy spoločnosti PTH, a.s.. Za-
bezpečí trvale udržateľný rozvoj 
a prevádzkovanie CZT, zohľadní 
viaceré skutočnosti, nevynímajúc 
zamestnanosť v regióne Hornej Nitry 
a dopady na životné prostredie. 
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Stručne z radnice

Mesto Prievidza upozorňuje, že odbor starostlivosti o občana - sociál-
ne oddelenie, je presťahované z budovy Mestského domu na piate 
poschodie budovy Priemstavu na Hviezdoslavovej ulici číslo 3.

Upozorňujeme obyvateľov, že od pondelka 14. marca bude Klientske 
centrum trvale presťahované na prízemie budovy Mestského úradu 
na Námestí slobody. Otváracie hodiny zostávajú nezmenené.

Účastníci zasadnutia Združenie 
miest a obcí hornej Nitry roko-
vali, volili zástupcov orgánov a 
diskutovali o budúcnosti.

Ustanovujúci snem Združenia 
miest a obcí hornej Nitry sa konal 
25. februára v Liešťanoch. Jeho 
program začínal voľbami jed-
notlivých komisií a zhodnotením 
činnosti od posledného snemu, 
ktorý sa uskutočnil na konci ok-
tóbra. Jedným z dôležitých bodov 
programu boli voľby do orgánov 
združenia. Po odhlasovaní si post 
predsedu obhájil starosta obce Se-
bedražie, Peter Juríček. Volili sa 
i dvaja podpredsedovia. Podľa roz-
hodnutia prítomných sa primátorka 
Prievidze, Katarína Macháčková, 
stala podpredsedníčkou ZMO HN. 
Ako druhého podpredsedu zvolili 

starostu obce Kľačno, Jozefa Vrá-
beľa. Snem ZMO HN sa venoval 
aj nomináciám do rady Združe-
nia miest a obcí Slovenka, kde 
budú náš región v komore miest 
a obcí zastupovať Katarína Ma-
cháčková a Peter Juríček. Pred-
metom snemu bolo okrem volieb 
aj schvaľovanie rozpočtu na rok 
2011 a ročná uzávierka minulého 
roku. Diskutovali tiež o úlohách 
do budúcnosti, o zmene stanov, 
o povodňových opatreniach, 
o potrebe riešiť dlhodobé prob-
lémy v doprave a zdravotníctve, 
a v neposlednej rade diskutovali 
o meniacej sa legislatíve v oblasti 
fi nancovania miest a obcí.  

-vrb

Venovali sa voľbám i rozpočtu

Oznam

-vrb
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Mesto Prievidza a Oblast-
ný výbor SZPB pozýva 
verejnosť 4. apríla 2011 
o 15.00 h na Námestie slo-
body na pietny akt pri prí-
ležitosti 66. výročia oslobo-
denia Prievidze.

28. 2. účasť na pracovnom stretnutí primátorov a starostov
 miest a obcí TSK s predstaviteľmi vedenia TSK, Odboru 
 dopravy TSK, Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., 
 SAD Trenčín, a.s., a SAD Prievidza, a.s., v Trenčíne;

 stránkový deň (vybavených desať obyvateľov);
 stretnutie s obyvateľmi volebného obvodu č. III v budove 

 ZŠ na Ul. P. Dobšinského. 

1. 3. stretnutie s poslankyňou MsZ vo veci riešenia problémov 
 volebného obvodu č. IV;

 stretnutie so zástupcami Dexia banky Slovensko, a.s., 
 k úverovým vzťahom mesta;

 stretnutie so zástupcami MC Slniečko k riešeniu 
 nájomného vzťahu;

 stretnutie s nájomcom nebytového priestoru na námestí 
 k riešeniu nájomného vzťahu. 

2. 3. rokovanie k obnove fontány pred ÚPSVaR v Prievidzi 
 a k riešeniu úprav Nám. slobody; 

 rokovanie so zmluvným partnerom mesta poskytujúcim 
 strážnu službu;

 rokovanie s riaditeľom Krajského riaditeľstva Hasičského
 a záchranného zboru (HaZZ) v Trenčíne a Okresným 
 riaditeľom HaZZ o spolupráci mesta s hasičským zborom;

 stretnutie k projektu nepočujúcich Prievidza hovorí aj 
 rukami;

 stretnutie s poslancom MsZ – predsedom komisie športu 
 ohľadne problémov v oblasti športu. 

3. 3. stretnutie k návrhu zriadenia sociálneho zariadenia 
 pre ľudí trpiacich poruchami pamäti a Alzheimerovou 
 chorobou;  

 stretnutie s vedúcou majetkového oddelenia MsÚ  
 k majetkovým vzťahom mesta;

 stretnutie s náčelníkom MsP, riaditeľom okresného 
 riaditeľstva PZ SR a zástupcom riaditeľa OR PZ  k spolupráci 
 medzi mestom a policajným zborom; 

 stretnutie s konateľom B.I.C., s.r.o., k problematike 
 regionálneho rozvoja.

4. 3. rokovanie s generálnym riaditeľom Stredoslovenskej 
 vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s.; 

 stretnutie s predstaviteľmi spoločnosti priateľov detí 
 z detských domovov Úsmev ako dar  k organizácii 
 podujatia na území mesta; 

 stretnutie so zástupcami Centra voľného času  Spektrum 
 v Prievidzi k organizovaniu  celoslovenskej  súťaže 
 v speve populárnej piesne VALENTFEST;

 pracovné stretnutie  k rozvoju priemyselného parku;
 rokovanie s poslancom MsZ k prehodnocovaniu 

 existujúcich zmluvných vzťahov mesta. 

7. 3. rokovanie s konateľom spol. SMMP, s.r.o., k problematike 
 bytovej agendy;

 porada primátorky mesta Prievidza s vedúcimi odborov;
 stretnutie s konateľom spol. UNIPA, s.r.o., k problémom 

 verejného osvetlenia;
 stretnutie s vedúcou fi nančného oddelenia k ekonomickej 

 situácii mesta;
 stretnutie s referentom pre dopravu ohľadom zmluvy mesta 

 Prievidza a SAD Prievidza, a.s.;
 stránkový deň (vybavených osem obyvateľov);
 stretnutie s obyvateľmi  volebného obvodu č. IV v ZŠ 

 na Mariánskej ulici.

8. 3. stretnutie so zamestnancami mesta pri príležitosti MDŽ;
 stretnutie s predsedom ZMOHN Ing. Petrom Juríčkom 

 k projektu odkanalizovania obcí v regióne hornej Nitry;
 stretnutie s riaditeľkou Slovenského Červeného kríža 

 Mgr. Renátou Lukáčiovou k spolupráci s mestom Prievidza;
stretnutie s Ing. Arch. Jozefom Janišom a akademickým 
 sochárom Dušanom Hagarom k zámeru obnovy fontány 
 a parku pred ÚPSVaR v Prievidzi;

 stretnutie s referentom pre verejnú zeleň a komunálne 
 služby, týkajúce sa zmluvných vzťahov medzi mestom 
 a spol. TEZAS, s r.o.;

 vedenie rokovania mestskej  rady;
 stretnutie s riaditeľkou ČSOB, a.s., Ing. Jankou  Rusňákovou

 vo veci úverového prísľubu v súvislosti s výstavbou 
 bytov na Gazdovskej ulici v Prievidzi;

 účasť na oslavách MDŽ  v Kultúrnom a spoločenskom 
 stredisku Prievidza, blahoželanie k MDŽ pozvaným 
 účastníkom; 

 účasť na tradičnom „pochovávaní basy“ v Necpaloch.



„Do koča i do voza – taká je naša primátorka,“ skonštatovali maskovaní i nemaskovaní fašian-

govníci. A ona to potvrdila a zapojila sa do spevu i tanca.

Posledný februárový pondelok sa 
obyvatelia 3. obvodu s vedením 
mesta zišli v priestoroch ZŠ na 
Dobšinského ulici. Diskusia bola 
pomerne pestrá a zapojila sa do nej 
asi desiatka diskutujúcich zo síd-
liska Zapotôčky. Hovorili o čistení 
ulíc, následkoch stavebnej činnosti, 
pripravovaných stavbách i problé-
moch s komunikáciami. Viacerí sa 
sťažovali na prílišnú prašnosť ciest 
s požiadavkou neposypávať v zime 
konkrétne ulice. Riaditeľ správcu 
miestnych komunikácií vysvetlil, 
že takúto požiadavku nie je možné 
splniť napriek tomu, že uznáva, že 
v tomto období, keď nie je sneh, je 
prašnosť naozaj vysoká. Ešte stále 
zima neskončila a podľa metodic-
kého pokynu je zimná údržba do 
konca marca. Nadviazal pán Bezák, 
ktorý poukázal na veľmi zlý stav 
mestských komunikácií a na spôsob 
ich opráv. Ladislav Chrenko po-

tvrdil, že oprava ciest obaľovanou 
studenou zmesou nevydrží zvyčaj-
ne viac ako tri mesiace, no stále je 
príliš chladno na zaceľovanie jám 
trvácim asfaltom. Pomerne živú 
diskusiu viedli prítomní na tému 
spôsobu rozkopávok a následného 
uvedenia miesta do pôvodného 
stavu predovšetkým súkromný-
mi spoločnosťami. Pani Kurucová 
vyjadrila nespokojnosť s absolútne 
nepremysleným rozmiestnením 
stavieb rôznych polyfunkčných 
objektov a požiadala o väčšiu cit-
livosť pri povoľovaní podobných 
stavieb. Rovnako navrhla, aby 
v informačnej skrinke volebného 
obvodu boli vyvesené informácie o 
všetkých pripravovaných stavbách 
v rámci tretieho obvodu. 

Živo bolo aj v 4. obvode
Prvý marcový pondelok disku-
tovali s predstaviteľmi mesta 

obyvatelia 4. volebného obvodu 
v priestoroch ZŠ na Mariánskej 
ulici. Tu rezonovali pripomienky 
aj v oblasti ochrany životného pro-
stredia, kde sa viacerí vyjadrili k 
znečisťovaniu ovzdušia komínmi 
na sídlisku Žabník. Kompetentní 
vysvetlili, že tento problém už nie-
koľkokrát prešetrovali. Odborníci 
robili potrebné merania, ktoré ani 
raz neprekročili povolené hodnoty 
škodlivín. Prisľúbili však, že na-
priek tomu, požiadajú o opätovné 
premeranie. Hovorilo sa i o čistote 
mesta. Jána Onduša, okrem iného, 
zaujímali možnosti a rozsah vy-
užívania aktivačných pracovní-
kov, napríklad i pri povodňových 
prácach. Riaditeľka ZŠ Daniela 
Porubcová požiadala o prehodno-
tenie možností parkovania na Me-
dzibriežkovej ulici, čo primátorka 
prisľúbila prerokovať na dopravnej 
komisii. Marta Medlíková sa pýtala 

na zámery vybudovania výbehu 
pre psov v priestoroch sídliska. 
Dozvedela sa, že sa s ním ráta 
v priestore za potravinami na 
Žabníku. Pripomienky a otázky 
boli smerované tiež na bezpečnosť 
a ochranu majetku obyvateľov, 
kde dostali informácie nielen od 

náčelníka a príslušníkov mestskej 
polície, ale tiež riaditeľa Okresné-
ho riaditeľstva Policajného zboru 
v Prievidzi, Pavla Jurkáčeka. 

 - vrb, foto: autorka

Koncom februára a začiatkom marca pokračovali i tradičné stretnutia 
obyvateľov Prievidze s primátorkou a zástupcami mestských organizácií. 
Posledné dve sa uskutočnili v 3. a 4. volebnom obvode.

Na pravidelných stretnutiach obyvateľov sa zúčastňuje i nový riaditeľ OR PZ v Prievidzi. 

Na stretnutí sa zúčastnili predsta-
vitelia miest a obcí, nachádzajúcich 
sa v pásme tratí Prievidza – Horná 
Štubňa a Prievidza – Nitrianske 
Pravno. V prvej časti programu 

prerokovávali návrhy na zrušenie 
vlakových spojov na trati Prievidza 
– Horná Štubňa, kde primátori 
a starostovia jednoznačne zamietli 
takýto postup. Žiadajú predložiť 

ekonomickú analýzu spojov, ich 
vyťaženosť a v neposlednom rade 
hľadanie možností, ako zvýšiť po-
čet cestujúcich. Poukázali i na to, 
že bane idú v regióne do útlmu 
a mesto Handlová má v pláne po-
silniť stabilitu formou cestovného 
ruchu, kde chcú využiť i historic-
kú trať Handlová – Sklené. Ján 
Farkaš, vedúci tímu RZ Žilina, 
súhlasil s potrebou zachovania tra-

te na Hornú Štubňu predovšetkým 
pre prestup v nadväznosti na do-
chádzku študentov a pracujúcich. 
Prítomní starostovia tiež navrhli 
vytvoriť zastávku Lipník, Piesky, 
prípadne sídlisko Necpaly, čím by 
mohol stúpnuť počet prepravova-
ných osôb. Kompetentní im však 
vysvetlili, že je dosť problematické 
vytvoriť novú zastávku. Na trati 
Prievidza – Nitrianske Pravno bolo 

na zrušenie pôvodne navrhnutých 
šesť spojov. Starostovia žiadali 
o zachovanie večerného vlaku. 
Konečný verdikt zatiaľ nepadol, 
kompetentní budú naďalej zava-
žovať, rokovať a analyzovať. Vý-
sledné stanovisko prinesieme, keď 
bude rozhodnuté.

- vrb

Fašiangy, Turíce, Veľká noc 
príde... rozliehalo sa prvú 
marcovú sobotu z kancelárie 
primátorky Prievidze, a ná-
sledne i na Námestí slobody. 

V sobotu dopoludnia bol v priesto-
roch Mestského domu v Prievidzi 
tradičný pokoj. Ale iba do chvíle, 
kedy tam zavítala spevácka sku-
pina Dúbrava pri Dennom centre 
v Necpaloch. S dobrou náladou, 

tradičnými nástrojmi, vo veselých 
kostýmoch a s bohatým repertoá-
rom pesničiek prišli fašiangovať 
i k primátorke mesta. Nálada bola ve-
selá, čo dokumentujú i naše zábery. 
Z mestského domu sa napokon všet-
ci spolu vydali na Námestie slobo-
dy, kde si každý mohol vychutnať 
tradičnú fašiangovú atmosféru 
a pridať sa do malého sprievodu.

 - vrb, foto: autorka

O rušení vlakov zatiaľ nerozhodli
Prerokovanie plánovaného zrušenia rozsahu premávky vlakov 
na tratiach v našom regióne bolo témou rokovania zástupcov 
dotknutých miest a obcí so zástupcami samosprávneho kraja 
i Železničnej spoločnosti Cargo.

Fašiangovníci u primátorky

Fašiangový sprievod obišiel Námestie slobody za neutíchajúceho spevu a dobrej nálady. Kto chcel, sa pridal, komu sa nechcelo, iba pozoroval.

„Špacírku“ po námestí ukončili fašiangovníci tancom. Škoda len, že takýto obraz krásnej soboty si nevychutnali viacerí.
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Stretnutia s obyvateľmi pokračujú



Na oslavách sa dobre zabavili

Východná, Nábrežie A. Kmeťa, Nábrežie sv. Cyrila 8, Nábrežie sv. Cyrila 30, Dlhá, M. Mišíka, M. Hodžu, Vinohrad-
nícka, A. Hlinku, Staničná, Stavbárov, Športová, Lúčna, Veľkonecpalská -kaplnka, Kútovská, Poľná, Na záhumní, 
Snežienková, Ciglianska, Košovská, Vlčie kúty

Rozmiestnenie veľkoobjemových kontajnerov na území mesta Prievidza na rok 2011

VO č. 1 1.kolo: 21.3.2011 - 27.3.2011 2.kolo:  26.9.2011 - 2.10.2011

VO č. 2 1.kolo: 28.3.2011 - 03.4.2011 2.kolo:  3.10.2011 - 09.10.2011
Ľ. Štúra, Murgaša, Gorazdovo nábrežie, A. Rudnaya, Malookružná, Sklenárska, J. Kráľa, Súbežná, Banícka, Banícka, 
Krajná, Trhová, B. Bjornsona - F. Madvu, Sama Chalúpku, Zadná, Š. Králika, Š. Králika, Letisková

VO č. 3 1.kolo: 04.4.2011 - 10.4.2011 2.kolo:  10.10.2011 - 16.10.2011
Za depom, Átriová, J. Červeňa - J. G. Tajovského, P. Dobšinského, A. Mišúta, J. Francisciho, L. N. Tolstého, J. Fándlyho, 
J. Okála, J. M. Hurbana, A. Žarnova, M. Rázusa - Šulekova, Bukovčana, Šafárika - J. Roháča, J. Palárika

VO č. 4 1.kolo: 11.4.2011 - 17.4.2011 2.kolo:  17.10.2011 - 23.10.2011
J. Jesenského-Medzibriežková, Puškinova, Novackého - J. Záborského, S. Mečiara - Energetikov, Dubová
bytová zástavba bude riešená samostatne a to určením stanovíšť výborom volebného obvodu

VO č. 6 1.kolo: 11.4.2011 - 13.4.2011 2.kolo:  17.10.2011 - 19.10.2011
Malá Lehôtka F. Hečku dolný koniec

VO č. 6 1.kolo: 14.4.2011 -  17.4.2011 2.kolo:  20.10.2011 - 23.10.2011
Malá Lehôtka Ul. Družby

VO č. 5 1.kolo: 11.4.2011 - 12.4.2011 2.kolo:  17.10.2011 - 18.10.2011
Veľká Lehôtka - Horná zastávka MHD, Veľká Lehôtka - Ul. roľnícka dolný koniec

VO č. 5 1.kolo: 13.4.2011 - 14.4.2011 2.kolo:  19.10.2011 -20.10.2011
Veľká Lehôtka - Remeselnícka, Veľká Lehôtka -Ulica J.L. Bellu

VO č. 5 1.kolo: 15.4.2011 -  17.4.2011 2.kolo:  21.10.2011 - 23.10.2011
Veľká Lehôtka - KD, Veľká Lehôtka - Uhlištná

VO č. 7 1.kolo: 11.4.2011 - 13.4.2011 2.kolo:  17.10.2011 - 19.10.2011
Hradec - 1. mája

VO č. 7 1.kolo: 14.4.2011 -  17.4.2011 2.kolo:  20.10.2011 - 23.10.2011
Hradec - Súhradská

Základné školy, ZUŠ, Materské školy
1.kolo: 18.4.2011 - 20.4.2011 2.kolo: 24.10.2011 - 26.10.2011

Záhradkárske osady
1.kolo: 21.4.2011 - 29.4.2011 2.kolo: 27.10.2011 - 04.11.2011

Oznam
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Pri príležitosti 240. výročia Vzbury prievidzských žien, 
ktoré sa uskutočnia pod záštitou primátorky mesta Kata-
ríny Macháčkovej, pozývame širokú verejnosť na cyklus 
podujatí:

23. marca
16.00 h. Dom kultúry
VZBURA PRIEVIDZSKÝCH ŽIEN
Vernisáž prác žiakov ZUŠ L. Stančeka.

25. marca
8.30 a 10.00 h. Dom kultúry
VZBURA ŽIEN
Multimediálna divadelná freska dokumentujúca vzburu 
prievidzských žien.

13.00 h. Dom kultúry
DEŇ UČITEĽOV
Celomestské oslavy sviatku učiteľov.

15. apríla
15.00 h. Námestie slobody
ŽENY V ZNAMENÍ JARI 
Kultúrny program, módna prehliadka...

19.00 h. City aréna
LUCIE BÍLÁ
Narodeninový koncert českej zlatej slávice.

19. apríla
10.00 h. Dom kultúry
DEŇ PRIEVIDZSKÝCH ŽIEN
Pestré celodenné Pêle-Mêle pre ženy – kozmetika, móda, 
životný štýl, umenie, pohyb, gastronómia, zábava...

18. – 22. mája
Námestie slobody
PRIEVIDZSKÉ MESTSKÉ DNI
Tradičné májové podujatie – vyvrcholenie osláv 240. 
výročia Vzbury prievidzských žien.

Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien pripravilo mesto Prievidza predovšetkým 
pre členky denných centier pestrý kabaretný program.

Volebný obvod Lokalita termín zberu         termín zberu

VO č.1 Východná 14.03.2011 19.09.2011
 Nábrežie A. Kmeťa 14.03.2011 19.09.2011
 Staničná 14.03.2011 19.09.2011
 Stavbárov 15.03.2011 20.09.2011
 Športová 15.03.2011 20.09.2011
 Veľkonecpalská -kaplnka 15.03.2011 20.09.2011
 Poľná -KD 16.03.2011 21.09.2011
 Na záhumní 16.03.2011 21.09.2011
 Snežienková 16.03.2011 21.09.2011
 Vinohradnícka 17.03.2011 22.09.2011
 Vlčie Kúty 17.03.2011 22.09.2011

VO č.2 Ľ. Štúra 21.03.2011 26.09.2011
 Sklenárska 22.03.2011 27.09.2011
 Zadná 23.03.2011 28.09.2011

VO č.3 Za depom 28.03.2011 03.10.2011
 Átriová 29.03.2011 04.10.2011
 J. Červeňa - J. G. Tajovského 30.03.2011 05.10.2011

VO č.4 J. Jesenského-Medzibriežková 04.04.2011 10.10.2011
 Puškinova 04.04.2011 10.10.2011
 Novackého 05.04.2011 11.10.2011
 Novackého - J. Záborského 05.04.2011 11.10.2011
 S. Mečiara - Energetikov 06.04.2011 12.10.2011
 Dubová 06.04.2011 12.10.2011

VO č.5 Veľká Lehôtka - KD 07.04.2011 13.10.2011
 Veľká Lehôtka - Uhlištná 07.04.2011 13.10.2011

VO č.6 Malá Lehôtka F. Hečku dolný koniec 08.04.2011 14.10.2011
 Malá Lehôtka F. Hečku horný koniec 08.04.2011 14.10.2011
 Malá Lehôtka Ul. Družby 08.04.2011 14.10.2011

VO č.7 Hradec 1.mája 08.04.2011 14.10.2011
 Hradec Súhradská 08.04.2011 14.10.2011

Priestory veľkej sály prie-
vidzského kultúrneho 
domu sa 8. marca popolud-
ní zaplnili do posledného 
miestočka. Riaditeľ KaSS 
v Prievidzi, Peter Pavlík, 
sa zhostil úlohy moderáto-
ra i speváka, aby prítomné 
dámy vtiahol do kabaretnej 
pohodovej atmosféry. Skôr, 
ako začal samotný zábavný 
program, prihovorila sa k 
prítomným dámam prvýkrát 

v histórii mesta  z najvyššie-
ho postu práve žena – primá-
torka Katarína Macháčková. 

Potom sa rozbehla zmes 
tancov, piesní a príjemnej 
zábavy. Svoje tanečné cho-

reografi e predviedli taneč-
níci zo skupín Xoana a TŠ 
Dariusa Štrbu. Operetnými 
melódiami Gejzu Dusíka po-
tešil Peter Pavlík za klavír-
neho sprievodu Petra Šveca. 
Výbornú zábavu vykúzlila 
svojím šarmom známa Maja 
Velšicová s Miroslavom 
Fančovičom, ktorí prítom-
ných zdvihli zo stoličiek za 
sprievodu obrovského po-
tlesku. Všetci zúčastnení tak 
prispeli k dôstojnej oslave 
ženy v našom meste.

- vrb. foto: Milan Paluš Zb
er
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22. 2. 2011
Polihával pred potravinami
09.20 hod. Hliadka zasahovala pri mu-
žovi, ktorý ležal na zemi v centre mesta 
pred predajňou potravín. Išlo o bez-
prístrešného Karola V. (1958), ktorý 
bol, ako zvyčajne, značne pod vplyvom 
alkoholu. Jeho stav si vyžiadal prevoz 
do nemocnice. 

23. 2. 2011
Štekal pred výčapom
16.30 hod. Porušením VZN mesta o dr-
žaní psov sa dopustila priestupku obyva-
teľka mesta (1985), ktorá nechala pred 
staničným pohostinstvom uviazaného 
psa. Ten rušil zákazníkov výčapu ne-
ustálym štekaním. Privolaná 
hliadka MsP prejednala 
vec napomenutím. 

24. 2. 2011
Aj reklama 
má svoje 
pravidlá
11.20 hod. 
M a j i t e ľ 
obc hod nej 
prevádzky sa 
rozhodol zvýšiť 
obrat prevádzky 
vylepením plagátov, 
oznamujúcich výrazné 
zľavy. Nepoužil však schvá-
lené plochy na lepenie reklám. Hliadka 
MsP ho pristihla pri lepení plagátov na 
zastávke MHD na železničnej stanici, 
ktoré musel odstrániť, a navyše mu bola 
uložená bloková pokuta. 

25. 2. 2011
Rýchly koniec „koncertu“
01.55 hod. Hlasným spevom a pokri-
kovaním vulgarizmov si „krátil“ cestu 
domov obyvateľ mesta, ktorý kráčal 
sídliskom Píly. Jeho prejav neušiel po-
zornosti príslušníkov MsP, vykonáva-
júcich obchôdzku vo svojom úseku. Tí 
muža vyzvali, aby sa utíšil a preukázal 
svoju totožnosť. Neznámy hudobník 
výzvy hliadky ignoroval, preto skončil 
predvedený na MsP. Až tu sa ukázalo, 
že išlo o Stanislava K. (1988) z Prie-
vidze, ktorému bola za rušenie nočného 
pokoja uložená bloková pokuta. Z MsP 
bol potom prepustený, pričom do spevu 
mu už nebolo.

1. 3. 2011
Agresívny druh
00.35 hod. Obyvateľku mesta po pred-
chádzajúcej hádke fyzicky napadol jej 

druh. Žena privolala hliadku MsP. Uká-
zalo sa, že podozrivým z priestupku bol 
Rastislav H. (1973), ktorý prišiel v stave 
pod vplyvom alkoholu do bytu poško-
denej, a po slovnej výmene názorov ju 
udrel do tváre. Agresívny muž jej byt 
dobrovoľne opustil, po vytriezvení sa 
bude zodpovedať za priestupok na úseku 
občianskeho spolunažívania. 

4. 3. 2011
Aj cyklista je vodič
13.55 hod. Hliadka MsP zaregistro-
vala na Bojnickej ceste cyklistu, kto-
rý spôsobom a technikou jazdy javil 
známky značného požitia alkoholu. 
Svojou jazdou ohrozoval bezpečnosť 

a plynulosť cestnej premávky, preto 
bol zastavený, a na miesto bola 

privolaná hliadka OO PZ 
Prievidza. Jednalo sa 

o sedemdesiatdeväť 
ročného obyvateľa 
mesta, ktorý uvie-
dol, že pred jazdou 
požil kombináciu 
tvrdého alkoholu 
s pivom. Dychová 

skúška mu preuká-
zala viac ako 1 pro-

mile alkoholu. Vecou 
sa zaoberá PZ SR. 

6. 3. 2011
Chcel odtlačiť naloženú tatrovku
07.45 hod. Posádka nákladného auta 
v nemom úžase neverila vlastným 
očiam. Neznámy mladík najskôr hodil na 
cestu niekoľko tehál a potom sa postavil 
pred vozidlo, ktoré sa vlastnými rukami 
snažil odtlačiť. S uvedeným konaním 
prestal až po zákroku príslušníkov MsP, 
ktorým však odmietol preukázať svoju 
totožnosť a uviesť svoje meno. Za týmto 
účelom bol predvedený na MsP, kde opa-
kovane uvádzal nepravdivé údaje. Až po 
značnom úsilí bolo zistené, že môže ísť 
o tridsaťdva ročného obyvateľa mesta. 
Jeho totožnosť potvrdila matka, ktorú 
hliadka previezla na MsP. Vtedy agre-
sívny muž náhle zmenil svoje správanie 
a neubránil sa slzám. Motívom jeho 
správania bolo zrejme predchádzajúce 
požitie neznámej návykovej látky, no 
vykonanie orientačnej dychovej skúšky 
odmietol. Priestupok na úseku verejné-
ho poriadku bol prejednaný uložením 
blokovej pokuty.

Ľubomír Pomajbo, 
náčelník MsP Prievidza
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Priaznivé počasie nám postupne umožňuje 
začať s prácami na záhradách. Tie sa okrem 
iného vyznačujú zbavovaním sa odrezkov 
konárov z jarného rezu stromov, ktoré sa 
v mnohých prípadoch riešia spaľovaním. 
V dôsledku uvedenej činnosti vzniká značné 
nebezpečenstvo vzniku požiaru, predo-
všetkým vtedy, keď zhrabané kopy odpadu 
z odrezkov konárov dohorievajú bez dozoru. 
V súvislosti s tým hrozí i obmedzovanie 
okolia zápachom alebo dymom. Preto upo-
zorňujeme všetkých obyvateľov na území 
mesta Prievidza, že v súlade s VZN mesta 
Prievidza č. 71/2003 o zdravom život-
nom prostredí, udržiavaní čistoty a po-
riadku v meste Prievidza sa „zakazuje 
vypaľovanie trávy, pálenie záhradných 
zvyškov a rôzneho odpadu na súkromných 
pozemkoch a verejných priestranstvách. 
Na verejnom priestranstve je zakázané 
akékoľvek zakladanie ohňov, okrem miest 
na to určených.“ V týchto dňoch už mestská 
polícia zaznamenala prvé prípady vypa-
ľovania trávy a zakladania ohňa deťmi, 
čo je obzvlášť nebezpečné. Stačí chvíľka 
nepozornosti a môže sa stať úraz v podobe 
popálenia, alebo vznik značnej materiálnej 

škody, nehovoriac o možných následkoch 
na zdraví či živote detí. Preto by rodičia 
mali vedieť, ako ich deti trávia voľný čas. 
V horšom prípade sa to môžu dozvedieť až 
od príslušníkov mestskej polície. V priebehu 
marca a apríla zabezpečuje mesto Prievidza 
rozmiestnenie veľkoobjemových kontajne-
rov na celom území mesta. Do nich môžu 
občania odkladať objemný odpad, pričom 
opílené konáre je dovolené ukladať vedľa 
kontajnera. Každý, kto nerešpektuje uvedený 
zákaz, sa dopúšťa priestupku, za čo mu 
môže byť udelená bloková pokuta do výšky 
33 EUR! Vypaľovanie tráv zakazuje zákon 
a jeho porušenie môže stáť fyzickú alebo 
právnickú osobu vysokú pokutu, ktorá je 
v prípade opakovaného zistenia zvýšená 
až na dvojnásobok sadzby! Na základe 
uvedeného vyzývame občanov mesta k do-
držiavaniu uvedeného zákazu. V prípade 
zistenia prípadov zakladania ohňov na 
verejných priestranstvách, vypaľovania 
trávy alebo pálenia zvyškov v záhradách 
ohláste uvedenú skutočnosť Mestskej polícii 
Prievidza na bezplatnú linku 159.

Ľubomír Pomajbo, náčelník MsP Prievidza

Viceprimátorka Helena Da-
díková ocenila ďakovným 
listom pána Rudolfa Hlavnu, 
ktorý sa už viac ako tridsať 
rokov stará o čistotu v okolí 
Ulice Ľuda Ondrejova. „Za 
tento čas som vyzbieral 
približne osem tisíc košov 
odpadu a možno aj päťde-
siat tisíc fl iaš. Na sídlisku sa 
hromadí odpad akéhokoľvek 
druhu a možno by dnes tento 
kút sveta bez pomocnej ruky 
vyzeral ako neslávne známy 
Luník IX,“ konštatoval pán 
Hlavna, ktorý si z rúk vice-
primátorky prezval ďakovný 
list mesta Prievidza spolu 
s darčekovými predmetmi. 
Okrem čistoty sa stará zá-
roveň aj o mladé stromčeky 
v okolí rieky Nitry a to všet-

ko bez nároku na odmenu. 
Na symbolické vyjadrenie 
vďaky ho navrhol predseda 
samosprávy domu na Ulici 
Ľ. Ondrejova, Peter Šandrik. 
Zároveň požiadal mesto 
o hnojivo na stromčeky, 
o ktoré sa Rudolf Hlavna 
stará. Vedenie mesta mu, 
samozrejme, v skrášľovaní 
zelene vyjde v ústrety.
Na malej slávnosti nechý-
bala členka predstavenstva 
Regionálneho obchodného 
centra, Vladimíra Vojtášová. 
Prišla, aby mladému hoke-
jistovi Dávidovi Macháčovi 
venovala nový notebook, 
ktorý získala v tombole na 
Plese mesta 2011. „Keď som 
získala prvú cenu, snažila 
som sa s pani primátorkou 

nájsť niekoho, komu by po-
čítač pomohol viac ako mne. 
Výber padol práve na Dávi-
da, “ povedala Vojtášová. Je 
to skvelý mladý hokejista, 
čo o ňom potvrdil aj tréner 
a poslanec mestského za-
stupiteľstva, Pavel Takáč. 
Dávida zasiahla tvrdá rana 
osudu, keď mu obaja rodičia 
zomreli po ťažkej chorobe. 
Aj preto mu okrem vecného 
daru prisľúbili pomoc v ďal-
šom rozvoji, ako Vladimíra 
Vojtášová, tak prostredníc-
tvom primtorky aj vedenie 
mesta Prievidza.

 - hd, - vrb
foto: archiv mesta

Pomoc je na nezaplatenie
Posledný februárový deň bola zasadačka prievidzského mestského domu miestom 
dobrých činov. Rudolf Hlavna dostal ďakovný list a Dávid Macháč nový notebook.

Na milej slávnosti bol ocenený Rudolf Hlavna a Dávid Macháč.

6. 3. nález zväzku kľúčov s klubovou kartou na Ul. Š. Králika v Prievidzi

 Veci si môžete prebrať po preukázaní vlastníctva kedykoľvek v priestoroch MsP Prievidza

Straty a nálezy

Zákaz pálenia odpadu na území mesta Prievidza

Delimitácia agendy evidencie psov

Mesto Prievidza oznamuje obyvateľom mesta, že v súvislosti s raciona-

lizačnými opatreniami mesta bola agenda evidencie psov presunutá 

dňa 1. marca 2011  z odboru výstavby a regionálneho rozvoja  na odbor 

daní, poplatkov, obchodu a služieb, ktorý sídli na Mestskom úrade 

v Prievidzi, Námestie slobody 14 – II. poschodie, č. dv. 213.
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Obecný kronikár Ján Mjartan 
sa v zápise z roku 1933 venoval 
podrobnému opisu ženského 
i mužského prievidzského kroja, 
z ktorého prinášame čitateľom 
ukážku. 

Podnes zachoval sa v Prievidzi 
pekný, bohatý mestský kroj, zvlášť 
ženský. Nie je už síce nosený kaž-
dodenne, ba ani na nedeľňajších 
bohoslužbách ho nevídavame, ale 
národné prebudenie poprevratové 
vynieslo ho preca zo starých truhál 
a oblieka sa za rôznych slávnostných 
príležitostí. 
Celkove typom svojím patrí tento 
kroj do oblasti nemeckého kroja 
mešťanského, i keď motívy ornamen-
tu sú napr. v susednom Nemeckom 
Pravne zčiastky odlišné. 

Kroj ženský
Čepiec tohto kroja býval bohate 
zdobený, vyšívaný zlatom alebo 
striebrom. Okraj čepca okrášlený 
býval lemovaním hrubou pletenou 
striebornou stuhou prišitou v tvare 
spirálovitých ozdôb. Na každom 
čepci býva približne stejná. Ináč 
potom zhotovovali sa dvojaké čepce. 
Jeden druh pokrytý bol na povrchu 
celkom širokými striebornými ale-
bo zlatými čipkami. Pri takomto 
čepci výrobnú látku tvorí obyčaj-
né biele plátno, ktoré je čipkovou 
ozdobou úplne zakryté. Iný druh 
čepca zhotovený je z barevného 
zamatu a vtedy neni úplne zakrytý 
čipkovou ozdobou. Čipky bývaly na 
čepci alebo hladké, alebo s hrčkami 
a takýto čepiec nazýval sa čepiec
„s pupákami“. Ďalšou ozdobou 
bývajú zlaté a strieborné pliešky 
– šajbičky alebo len výšivky zlatou 
a striebornou niťkou. Čipky bývajú 
na čepiec prišité alebo priliehavo, 
hladko, to je čepiec „hladký“, alebo 
sú vlnovité a vtedy je to čepiec „kr-
čený“. Vzadu býval čepiec zdobený 
veľkou mašľou zo širokej hodvábnej 
stuhy, ktorej dva konce visely dolu 
v dĺžke asi 2 m. Pod čepiec musela 
sa žena učesať na hladko s pútecom 
presne uprostred hlavy. Kontulu si 
musela spraviť hodne vysoko, aby 
mohla byť umiestnená pod čepiec. 

Ostatný ženský kroj pozostával 
z týchto čiastok: Najprv oblečená 
bola dlhá ženská košeľa z bežného 
plátna. Na ňu obliekla si žena naj-
prv vyšívané „oplecko“ so širokými 
rukávmi, ktoré pôvodne stiahnuté 
bývaly vyše pästi, pozdejšie vyše 
lakťa. Okraj rukávov zdobený býval 
zubkovými čipkami a celý rukáv 
bielou (teda nie farebnou) jemnou 
výšivkou, ktorú údajne robievali 
Turci. Iné bolo oplecko „tilange-
rovo“, zhotovené z riedkej, drobno-
dierkovanej látky, ináč formy jako 
predošlé. Okolo krku zväzovalo sa 
šnorkou. Nad oplecko obliekla si 
žena „pruslek“ z pekného, kvetama 
zdobeného alebo obyčajnejšieho 
barevného hodvábu. Zdobený býval 
obyčajne na okrajoch tiež zlatý-
mi alebo striebornými čipkami, čo 
sa riadilo tak, aby bolo v súlade 
s ornamentom na čepci. Najbohat-
šie zdobenie bývalo dolu chrbtom 
pozdĺž švíkov, zvlášť na dolnom 
okraji pri pási, kde sa pruslek končil 
rozstrihnutými a na seba prelo-
ženými „taškami“. Pruslek býval 
bez rukávov. Vpredu priliehal tesne 
k prsiam a zapínal sa drótenými 
háčkami, alebo u bohatších, pekne 
a zložite zdobenými striebornými 
„spinadlami“. 

        
 - OĎ, foto: Lukáš Grešner   

(pokračovanie v ďalšom čísle)

Úryvky z kroniky mesta
Okresný zdravotný ústav a pamätník padlých

Tomáš Kucka 
Nikol Malcerová 
Lukáš Péter 
Samir Pieš 
Romana Sabová 
Tabita Tureková 

Opustili nás
Rudolf Zábojník (78)
Ernest Božík (36)
Mária Melová (83)
Igor Rišian (57)
Jozef Greguš (61)
Ján Polák (56)
Gabriela Rišianová (82)
Karol Tencer (67)
Peter Olexa (55)
Adela Veľká (84)
Oľga Mokrá (87)
Peter Petrovič (28)

Jozef Tkáč (60)
Daniel Bolaček (1)
Ilona Králiková (78)
Ján Kováč (62)
Karol Hupka (70)
Ján Kvašnica (51)
Peter Čičmanec (55)
Margita Dvo-
ráčková (91)
Kazimír Chudý (73)
Anastázia Mištu-
nová (75)
Michal Radba (47)
Dušan Pavlák (61)
Erika Mokrá (70)
Stanislav Šimko (62)
Milan Galus (73)
Vincent Jakubík (87)
Helena Richterová (94)
Štefan Sulan (78)

Z mestskej matriky od 1. do 28. februára 2011

Zlatá prievidzská cesta 

Lyžiarske stredisko pripravilo pre-
dovšetkým pre najmenších tradič-
ný Karneval na lyžiach. Medzi 150 
účastníkmi lyžiarov i nelyžiarov 
prevládali rodiny s deťmi z okresu 
Prievidza aj Žilina. Krásne počasie 
dávalo priestor využit kopce na 
rôzne aktivity, kde nechýbala ani 
sánkovačka. Víťazov vyhlásili v 
kategóriách najkrajšia, najmladšia 
a najstaršia maska, ako aj obrovský 
slalom. Všetky deti dostali malú 
pozornosť a sladkú odmenu. Pri 
uzatváraní sa zvyčajne bilancuje. Z 
pohľadu zimy, tak, ako vo väčšine 
lyžiarskych stredísk na Slovensku, 

bola táto sezóna veľmi skúpa na 
prírodný sneh. Na Kľaku si ale ne-
sťažujú a pokračujú v revitalizácii. 
Keďže už teraz sa návštevníci tešia 
na teplo a jarné aktivity, zvyšok 
roka môžu využívať nový pät-

násťkilometrový cykloturistický 
chodník a ďalšie aktivity, ktoré 
zlepšia možnosti prežitia voľných 
chvíľ v tejto oblasti.
    

 - vrb, foto: Boris Borovica

Sezónu ukončili karnevalom
V Lyžiarskom stredisku Fač-
kovské sedlo – Kľak sa počas 
slnečnej soboty svah zaplnil pes-
trofarebnými maskami a veselou 
náladou. V nastávajúcich dňoch 
tu už využijete Cykloturistický 
náučný chodník pod Reváňom.

Manželstvo uzavreli
Juraj Cebák a Denisa Zatkovičová
Zoltán Čikes a Zdena Kurincová
Miroslav Gros a Eva Valentová
Ján Kollár a Viktória Plachá
Emanuel Lacko a Elena Fajnová
Pavol Paule a Mária Fořtová
Tomáš Surový a Zuza-
na Sedláčková
Marek Škandík a Mar-
cela Adamcová

Narodili sa
Anna Biznárová 
Patrik Čičmanec
Samuel Ertl
Eliška Flimelová
Tamara Gavlasová 
Michal Greguš 
Filip Kosa 

novinky6 KULTÚRA

Poradňa pre deti
Od prvých dní fungovania Okres-
ného zdravotno-sociálneho ústavu, 
najskôr nazývaného ako nemoc-
nica, sa stal azylom pre chorých 
a okrem starostlivosti o dospelých 
a mládež sa v jej priestoroch veno-
vala aj značná pozornosť matkám 
s deťmi. Práve poradňu pre ne vie-
dol Július Beniač, ktorý sa okrem 
špičkových lekárskych výsledkov 
ukázal ako popredný organizátor 
a propagátor výstavby zdravot-
ných zariadení aj na vidieku. Do 
jeho aktivít spadá aj boj proti tu-
berkulóze, pohlavným chorobám 
a alkoholizmu. Pôsobil ako nad-
šený aktivista Červeného kríža.

Bezplatné ošetrovanie
Odbočku Masarykovej ligy proti 
tuberkulóze s röntgenovými prí-
strojmi a pôrodné oddelenie viedol 
Samuel Neumann. Trachómového 

oddelenia sa ujal Ján Čvíkota. Práve 
on sa stal významným lekárom 
Prievidze, keďže medicínu študoval 
na univerzite vo Viedni a vo veľ-
kej miere sa zaslúžil o zmiernenie 
obetí, ktoré spôsobovala nákazlivá 
očná choroba trachóm. Odvádzal 
skvelú prácu, pri ktorej mu pomá-
hala ošetrovateľka Jolana Vavrová. 
Pre vtedajších Prievidžanov bolo 
určite najlepšou správou, že v tomto 
zariadení bezplatne a dobrovoľne 
ošetrovali aj pacientov, ktorí nemali 
peniaze. 

Moderná technika
Do dejín Prievidze sa zapísala aj 
správa, že zdravotný ústav navští-
vila japonská delegácia, ktorú za-
ujalo najmä špičkové vybavenie 
prístrojmi, a na vtedajšiu dobu 
moderná technika. Pred vchodom 
do budovy stojí pamätník, ktorý 
pripomína odkaz padlých vojno-

vých hrdinov. Od roku 1939 mala 
byť na podstavci inštalovaná aj 
busta M.R. Štefánika. Hoci sa začali 
prípravné práce, k realizácii tohto 
projektu nikdy nedošlo. Pamätník 
je tak iba tichým mementom, ktoré 
pripomína, že ani tie najlepšie lieky 
a obetaví lekári nezmôžu nič proti 
krutosti a ničivej sile zbraní.

Marek Mittaš, foto: autor
Zdroj: Zlatá prievidzská cesta – 

turistický sprievodca, internet

Výstavbu Okresného zdravotno-sociálneho ústavu v Prievidzi začali predstavitelia mesta pripravovať 
už v roku 1926. Stavbu budovy mala na starosti spoločnosť Engliš a vedúcim staviteľom bol známy 
prievidzský rodák Imrich Spevár. Projekt sa podaril dokončiť v krátkom čase a už 28. septembra 1929 
začal slúžiť svojmu účelu.

NPD 0013/11
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Ak z mančaftu odíde výborný rozo-
hrávač, ktorý vie neomylne triafať 
do koša, nemá problém vniknúť 
do šestky a loptu nekompromisne 
zasmečovať, niečo nie je v súlade 
s kostolným poriadkom. Fears svo-
jimi kúskami naozaj zabával publi-
kum. S loptou sa zrejme skamarátil 

už v perinke, pretože s ňou dokázal 
divy – o tom vôbec netreba pochy-
bovať. Druhou stranou mince bol 
jeho postoj k tréningovým povin-
nostiam. Ranné tréningy mu vôbec 
nevoňali a neraz hľadal spôsob, ako 
sa z nich uliať. Tvrdil, že ho bolia 
slabiny, ale lekárske vyšetrenie 

odmietol. Hráč jeho kvalít sa pri-
rodzene snaží z každého angažmá-
nu vytĺcť čo najviac peňazí. A tu 
je kameň úrazu! Koniec februára 
bol aj poslednou možnosťou na 
prestupy a Jeremy to dobre vedel. 
Začal teda vyjednávať o vylepšení 
svojej zmluvy, ktoré mu vraj sľúbilo 
predchádzajúce vedenie. Snáď ni-
komu netreba vysvetľovať, že kríza 
nezasiahla len spoločnosť ako takú, 
ale šport to schytal na plnej čiare. 
Niežeby nebolo peňazí, ale je ich 
málo. Miláčik prievidzského pub-
lika toto však nechcel akceptovať. 

Škoda pre neho i pre jeho obdi-
vovateľov. Fearsa už v Prievidzi 
tak skoro neuvidíme. BC prišiel 
o kvalitného hráča, ale zároveň 
dáva príležitosť ostatným bojovní-
kom ukázať, že na jednom borcovi 
mužstvo nestojí. Skutočnosť je taká, 
že diváka ani tak veľmi nezaujíma, 
čo sa deje v klubovej kuchyni, ako 
to, čo sa deje na ihrisku. A tam bude 
to čierne šidlo chýbať. Medzi nami, 
Jeremy je dobrý, ale najlepší sú aj 
tak prievidzskí diváci!

- ls

BASKETBAL

Na derby 3300 divákov!

Extraliga muži

Úder po pás – aj takto by to mohli poňať fanúšikovia basketbalu. 
Tri kolá pred koncom dlhodobej časti basketbalovej extraligy sa 
z Prievidze porúčal Jeremy Fears. Pre väčšinu radových divákov 
je to určite šokujúca správa. 

Najvyššia basketbalová súťaž na 
Slovensku pokračovala ďalšími 
kolami. Máme pre vás číselné 
štatistiky, ktoré často prinesú 
zaujímavé informácie.

41. kolo – 5. 3. 2011
Prievidza – Nitra 81:76
Štvrtiny: 24:19, 22:15, 16:19, 19:23, 
body: Fears 16, Uhlíř 13, Szalay 11, 
Boor 9, Majoroš 9, Ridzoň 8, Hallett 
7, Pipíška 5, Leško 3 – Bosák 19, 
Moore 13, Žiak 11. Fauly: 17 – 14, 
trestné hody: 18/12 – 16/13, trojky: 
7 – 3 divákov: 2500.

42. kolo – 9. 3. 2011
Žilina –Prievidza 92:72
Štvrtiny: 15:23, 25:18, 31:15, 21:16, 
body: Mc Coy 25, Carter 22, Hoferi-
ca 15, - Hallett 15, Majoroš 14, Uhlíř 
13, Szalay a Ridzoň po 8, Pipíška 6, 
Štorcel 5, Blaho 2, Boor 1. Fauly: 
15 – 18, trestné hody: 19/17 – 12/10, 
trojky: 6 – 4, divákov: 800.

43. kolo – 12. 3. 2011
Prievidza – Handlová 83:72
Štvrtiny: 10:25, 30:19, 25:15, 18:13, 
body: Jones 23, Hallett a Szalay 
po 17, Boor 15, Majoroš 5, Pipíška 
4, Štorcel 2 – Delič 31, Miloševič 
14, Barišič 12, Madaj 7, Gavlák 5, 
Kozlík 3. Fauly: 22 – 25, trestné 
hody: 28/21 – 23/17, trojky: 6 – 5, 
Divákov 3300!

V oblastnej súťaži  odohrali svoje 
stretnutia aj mládežnícke družstvá.

Juniori
Prievidza – Žilina 83:80, najviac 
bodov: Šturcel a Brodziansky po 
29. Prievidza – Považská Bystrica 
muži 63:72, najviac bodov: Kňaz 
20.
Kadetky
Prievidza – Žilina  51:81, najviac 
bodov: Szakácsová 14, Holásekevá 
10, druhý zápas: 46:85, najviac 
bodov: Straková 11, Holáseková 10.
Starší žiaci
Žilina – Prievidza 67:54, najviac 
bodov: Hupka, Mäsiar a Špánik 
po 10, druhý zápas: 72:60, najviac 
bodov: Mäsiar 19, Hupka 10.
Žiaci
Martin – Prievidza  41:113, naj-
viac bodov: Pasovský 32, Toráč 
28, druhý zápas: 19:114, najviac 
bodov: Pasovský 21, Stanček 20.
Žiačky
Teplička nad Váhom – Prievidza 
99:33, najviac bodov: Popovičo-
vá a Jarošová po 8, druhý zápas: 
75:27, najviac bodov: Melušová 8, 
Kolárová 5.

-ls

Je tomu práve rok, čo vzniklo Občianske združenie BC Prievidza – 
mládež, v ktorom je združených takmer 150 basketbalových nádejí. 

Podporte omladinu

Peter Hupka, predseda predstaven-
stva vraví: „Naše združenie vzniklo 
hromadným prestupom mládežníc-
kej zložky HBK. Okrem toho sme 
pod svoje krídla zobrali aj dievčatá 
z prievidzského Palimpexu. V prí-
pravke máme už päťdesiat detí. 
Okrem vytvárania podmienok na 
kvalitnú prípravu, ponúkame mlá-
deži alternatívu v trávení voľného 
času. Okrem toho, že naše družstvá 
štartujú v súťažiach riadených SBA, 
máme vytvorenú školskú basketba-
lovú mini ligu a organizujeme tiež 

novoročný turnaj, spojený s oceňo-
vaním najlepších hráčov a trénerov. 
V lete pod názvom Neber drogy, ber 
basket sme usporiadali streetbalový 
turnaj.“ My len dodávame, že no-
vovzniknutý klub si urobil hneď 
v prvom roku svojho života dobré 
meno, keď na výbornej športovej i 
spoločenskej úrovni zorganizoval 
majstrovstvá Slovenska v kategórii 
starších žiakov. Čerešničkou na 
torte bolo práve víťazstvo domá-
cich nádejí. Peter Hupka povedal: 
„Naša vďaka patrí nielen generál-

nemu sponzorovi JT+T, s. r. o., ale 
i ostatným partnerom. Obraciame 
sa na fanúšikov a priateľov bas-
ketbalu v čase, kedy aj vy môžete 
darovaním svojich dvoch percent 

z daní podporiť naše deti. Je to tá 
najlepšia investícia. Ďakujeme!“

text a foto: -ls

Bez miláčika publika

Keď prišli na rozcvičku handlov-
skí hráči, piskot ohlušil všetky uši 
v hale. Desať minút pred úvodným 
rozskokom už bolo všetko v starých 
koľajach: chorály, prekáračky a 
vzájomné podpichovania naberali 
na obrátkach. Bôbari zaspievali 
svojim klubovú hymnu a fanklub 
sa blysol tortou pre Gabriela Sza-
laya, ktorý oslavoval dvadsiate piate 
narodeniny.

Výborný úvod Krekáčov
V elektrizujúcej atmosfére sa uchy-
tili ako prví hostia. Trpezlivo, bod 
po bodíku, hádzali do prievidzské-
ho koša. Na konci prvej štvrtiny 
bolo o pätnásť hrozivých bodov 
viac pre hostí (10:25), a tak v ho-
rúcej klíme domácim hráčom aj di-
vákom mrzla v žilách krv. Tento 
spôsobený šok dal aspoň na chvíľu 
pocit handlovským fanúšikom, že 
ich miláčikovia sú na koni – čo si 
aj patrične vychutnávali.

Opraty prebrali Bôbari
V druhej štvrtine začali Prievidža-
nia pozornejšie v obrane a presnej-

šou streľbou vyrovnali bodový 
defi cit. To prebralo aj zaskočených 
domácich divákov. Tí nezaváhali 
a mohutným zvolaním: „Čo ste 
tak ticho?“ si doberali odvekého 
rivala. Práve bežala dvadsiata pia-
ta minúta, keď Christopher Jones 
dostal prvý raz v zápase Prievidzu 
do vedenia. Davy šaleli a domáci 
hráči sa prekonávali. Na polčaso-
vú prestávku odchádzali hráči za 
stavu 40:44.

Zaslúžené víťazstvo
V Prievidzi sa hral výborný bas-
ketbal. V takej vypätej atmosfére, 
aká k hornonitrianskemu derby 
neodmysliteľne patrí, sú hráčom 
i rozhodcom odpustené všetky chy-
bičky. Po nečakane dobrom úvode 
Handlovčanov (10:25) ostatné tri 
dejstvá vyhrala Prievidza (30:19, 
25:15, 18:13). Konečné víťazstvo 
domácich (83:72) znamenalo päťde-
siate siedme víťazstvo Bôbarov vo 
vzájomnej bilancii oboch mužstiev.

- lsKapitán Daniel Boor zaťažil kôš súpera pätnástimi bodmi, ktoré dal spoza trojkového oblúka.

V Prievidzi sa hralo v poradí 92. hornonitrianske basketbalové 
derby a City aréna praskala vo švíkoch. Domáci si výrazne po-
mohli požičanou tribúnou z Ružomberku. Tento počin si zasluhuje
pre organizátorov pochvalu i poďakovanie súčasne. Čo by za 
to dali inde, keby trištvrte hodinu pred začiatkom zápasu boli
všetky miesta obsadené!? Oproti predošlým zápasom sa toto derby 
vymykalo podozrivým pokojom na tribúnach. Ako vraví klasik
– „všetkého do času“!
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41. kolo
Levice – Handlová 86:74
po predĺžení, štvrtiny: /18:8, 
15:23, 17:16, 20:23 – 16:4/, naj-
viac bodov: Delič 27, Gavlák 14, 
Golian 11.

42. kolo
Handlová – Komárno 78:71
štvrtiny: /18:15, 17:25, 23:13, 
20:18/, najviac bodov: Delič 21, 
Barišič 18, Kozlík a Gavlák po 
14.

Juniori
Žilina – Handlová 96:53
Žiaci
Žilina – Handlová 54:58 a 51:60
Starší mini
Žilina A – Handlová 86:10 
a 82:9

1. liga muži
Bojnice – Trebišov  37:18 /15:9/ 
góly: Brhlík 9, Štrbák 6, Capák 
5, Šnirc 4, Daumer 3, Šimko 2, 
Ivan, Píš, Buričan, Schnierer 
a Briatka po 1.

1. liga dorast
Bojnice – Trebišov 34:30 
/16:15/ góly: Jadroň 11, Hasák 
7, Oršula a Briatka po 5, Páleš 
a Vereš po 2, Šnirc a Múčka po 1.
1. liga mladší dorast
Bojnice – Trebišov 34:33 /21:17/ 
góly: Oršula 14, Pekár 7, Briatka 
6, Páleš 4, Švorc 2 a Hlinka 1.

1. liga dorastu
Humenné – Prievidza  3:5
/1:1, 1:1, 1:3/, góly: Pánis 3, Mis-
trík a Studený po 1.

Lučenec – Prievidza  2:11
/2:2, 0:3, 0:6/, góly: Pánis 5, Men-
del 3, Švec 2 a Maslen 1.
Obranca Buffala Sabres Andrej 
Sekera (odchovanec prievidz-
ského hokeja) sa stal druhou 
hviezdou deviateho týždňa NHL, 
keď si na svoje konto v štyroch 
zápasoch pripísal 8 bodov za je-
den gól a sedem asistencií. Celko-
vo dal v tomto ročníku doposiaľ 
tri góly a devätnásťkrát na góly 
prihrával.

Jarnú ouvertúru majú za sebou 
aj obidve dorastenecké mužstvá 
štartujúce v III. lige. Po úspeš-
ných vystúpeniach si naďalej 
udržujú 1. miesto v tabuľke.

Starší dorast
Prievidza – Považská Bystri-
ca  5:0 (2:0), góly: Brestovanský 
a Lacko po 2, Kaniansky.
Mladší dorast

Športový servis

Basketbal 
extraliga muži

Futbal

Hokej 

Hádzaná

V 10. kole najvyššej vodnopólovej 
EMM extraligy vybuchla bomba 
v nováckom bazéne, kde domáci 
tím NCHZ hostil bratislavských 
vysokoškolákov. Tí mali v doteraj-
šom priebehu aktuálneho ročníka na 
svojom konte len jednu prehru a na 
hornej Nitre boli jasným favoritom 
stretnutia. Značne omladený káder 
chemikov (navyše zdecimovaný po 
chrípkovej epidémii, kvôli ktorej 
neodohrali posledné dve kolá) sa 
svojho súpera nezľakol. Po prvej 
„oťukávacej“ štvrtine bol stav 2:1. 

Druhá časť
V druhej časti sa Nováčania svojmu 
súperovi zahryzli do krku a z jeho 
bránky si urobili doslova strelnicu. 
Túto časť vyhrali 5:0 a keď o chvíľu 
na svetelnej tabuli svietilo 8:1, boli 
slávisti zrelí na uterák. Domáci 
potom, už aj pod dojmom istého 

víťazstva, zvoľnili tempo hry, čo 
hráči z hlavného mesta využili as-
poň na skorigovanie nepriaznivého 
stavu. Hostia sa síce snažili o zvrat 
a posledné dve štvrtiny aj tesne vy-
hrali zhodne 2:1, ale na viac nemali. 
Senzácia a prekvapenie kola boli 
na svete. Tréner NCHZ Peter Tkáč 
uviedol: „Chlapci po vynútenej 
prestávke príjemne prekvapili. Zák-
ladom bola výborná práca v obrane, 
ktorú z brány dirigoval Roman Ma-
tejovič. Hráči Slávie si mysleli, že 
sa zrejme porazíme sami, tentoraz 
sa im podcenenie nevyplatilo. Naši 
mladíci sa presvedčili, že poctivým 
prístupom v tréningu sa výsledky 
určite dostavia. Netvrdím, že te-
raz začneme všetko vyhrávať, ale 
rozhodne je to pre nás pozitívny 
impulz do ďalšej práce.“ Nováčania 
sú v aktuálnej tabuľke na piatom 
mieste, ale majú k dobru ešte dva 
odložené zápasy.

Text a foto: ls

Veľkú zásluhu na senzačnom víťazstve mal brankár Roman Matejovič, ktorý výborne dirigoval 

obranu a blysol sa aj parádnymi zásahmi.

Motyka vystrelila v bazéne

Mestský športový hokejový klub a mesto Prievidza vás pozývajú  26. marca 2011 na 
Miniturnaj PRÍPRAVKY na Zimnom štadióne v Prievidzi.
Veková kategória - Prípravka - deti od 3 rokov, pričom najstaršie deti môžu byť žiakmi 2. ročníka 
ZŠ. Hrací systém: hrať sa bude systémom tretinkového hokeja podľa platných pravidiel SZĽH 
bez brankárov na malé brány v dvoch tretinách v počte 4 na 4. Striedať sa bude v pravidelných 
časových intervaloch po 1. minúte na pokyn časomiery zvukovým signálom.
Hrací čas zápasu je 2 krát 15 minút čistého času (čas sa zastavuje napr. pri striedaní).

Rozpis zápasov:                 
1.zápas: Prievidza 1 - Prievidza 2  09.00-10.00
2.zápas: Partizánske - Detva   10.00-11.00 
3.zápas: Prievidza 1- Partizánske  11.00-12.00      
4.zápas: Prievidza 2 - Detva   12.00-13.00
5.zápas: Prievidza 1 - Detva   13.00-14.00
6.zápas: Prievidza 2 – Partizánske  14.00-15.00
medzi každým zápasom sa upravuje ľad
O 15.00 h bude slávnostné vyhodnotenie turnaja a o 15.30 h spoločné posedenie celého ko-
lektívu Prievidze.  

VÝHODNÉ PÔŽIČKY
RÝCHLA PÔŽIČKA DO 3 000 EUR

MANŽELSKÁ PÔŽIČKA DO 7 000 EUR
HYPOPÔŽIČKA DO 50 000 EUR

HYPOPLUS NA KÚPU NEHNUTEĽNOSTI
HYPOMÍNUS - PÔŽIČKA NA BÝVANIE DO 17 000 EUR

AJ PRE KLIENTOV QUATRO A TRIANGEL

Regionálna kancelária Triangel v Prievidzi: OD VTÁČNIK, 
tel.: 0905 935 646

v Handlovej: Nám. Baníkov 13 (oproti aut. stan.), 
tel.: 0917 389 139

NPD 0014/11

Organizátori súťaže Občianske 
združenie Hornonitrianski Zlato-
kopovia a T.O. Javorinka pripravili 
pre súťažiacich a divákov turnaj 
nielen v klasickom stolnom tenise, 
ale aj v netradičných športových sú-
ťažiach. Počas prestávok bol pripra-
vený sprievodný program, v ktorom 
zatancovala detská country tanečná 
skupina Tenneesse pod vedením 
Lenky Meliškovej a zahrala co-
untry hudobná skupina Fourleaf. 
Jozef Komár, jeden z organizátorov 
z OZ Hornonitrianski Zlatokopovia, 
povedal: „Snažili sme sa vytvoriť 
niečo, čo by zaujalo deti, mládež 
a aj dospelých. Myslím si, že tur-
naj vhodným spôsobom zosúladil 
voľný čas detí a dospelých. Určite 
budeme v tejto aktivite pokračovať 
nielen súťažami ako bola táto, ale aj 
inou činnosťou.“ 
Už teraz majú 
organizátori pri-
pravený program 
akcií na celý rok, 
ktorý je zamera-
ný od ryžovania 
zlata, cez pobyt 
vo voľnej prírode 
až po rôzne špor-
tové a náučné ak-
tivity. Ján Johny 
Meliško z T.O. 
Javorinka dodal: 

„Určite budeme pokračovať aj na-
ďalej s aktivitami pre deti v rámci 
mimoškolskej činnosti, keďže naša 
tanečná skupina Tenneesse pracuje 
pod hlavičkou centra voľného času, 
kde máme veľmi dobré vzťahy. Pri 
organizovaní tohto turnaja nám 
CVČ Spektrum Prievidza po-
mohlo so zapožičaním priestorov 
a stolnotenisových stolov. Za to im 
ďakujeme a verím, že tu budeme 
môcť naďalej vyvíjať a rozširovať 
činnosť s prácou s deťmi.“ Ceny 
boli rozdané víťazom, ale zvíťazili 
všetci, ktorí sa zúčastnili. Rodičia 
užitočne strávili čas s deťmi, zaba-
vili sa celé rodiny a aktívne prežili 
voľnú sobotu.

Dušan Bulák, foto: Ján Meliško
Ondrej Hanzlík, predseda Atle-
tického klubu Prievidza, je zakla-
dateľom i organizátorom jedného 
z najnevšednejších maratónskych 
behov na svete. Pán, ktorý pracuje 
ako školník základnej školy na ul. 
Dobšinského, má v behaní veľkú 
záľubu. Pre svojich bežeckých pria-
teľov každoročne pripravuje beh na 
trati 42 195 metrov. Výnimočnosť 
tohto preteku spočíva v tom, že sa 
beží po linoleu priamo na chod-
bách školy. Výhodou sú zaručené 
stále klimatické podmienky, aký-
mi sú ideálna teplota či bezvetrie. 
Mínusom je veľká početnosť od-

behnutých kôl, ktoré sú relatívne 
krátke. Bežci musia zvládnuť 311 
stotridsaťpäťmetrových okruhov. 
Stiesneným priestorom sa musí 
prispôsobiť aj počet účastníkov, 
ktorých býva približne tucet. Z toho 
je zrejmé, že bežci majú vytvorenú 
priam priateľskú, rodinnú atmosfé-
ru. Na štart 6.ročníka sa postavilo aj 
teraz jedenásť mužov a jedna žena. 
Z víťazstva sa tešil český triatlo-
nový reprezentant Petr Vabroušek, 
ktorý sa v Prievidzi zastavil počas 
cesty na dovolenkovú lyžovačku 
v Tatrách. Stopky v cieli zastavil 
na čase 2:47:42 hod. Druhé miesto 
obsadil v domácom prostredí On-
drej Hanzlík, pre ktorého to bol 50-
ty úspešne absolvovaný maratón, 
a na bronzovej pozícii sa umiestnil 
Handlovčan Roman Lukačka. Zá-
stupkyňa nežného pohlavia, Eva 
Saidlová z Tlmáč, obsadila pekné 
šieste miesto. Po nezvyčajnom pre-
teku si bežci ošetrili pľuzgiere na 
nohách a už kuli plány na ďalšie 
podujatia. Tak teda veľa šťastných 
a rýchlych kilometrov!

-ls, foto: archív O.H.

Bavili sa deti i rodičia

Päťdesiaty maratón si odbehol doma

Za účasti niekoľko desiatok detí a dospelých sa druhú 
februárovú sobotu uskutočnil stolnotenisový turnaj 
v Centre voľného času Spektrum v Prievidzi. 

KVP NCHZ Nováky – Slávia UK Bratislava 9:5 2:1, 5:0, 1:2, 1:2
Góly: Ďurík 3, Baláž a M. Tkáč po 2, Grman a T. Bielik 1
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Organizátorom turnajov v ma-
lom futbale je tradične Matúš 
Richter. Pravidelne dáva dokopy 
partie futbalových nadšencov, 
aby pre nich pripravil celodenné 
zápolenia. V lete je to, samozrej-
me, vonku, no a v tomto období 
istotu stabilného počasie dáva 
zakrytý priestor v športovej hale. 

Minulý víkend sa v City aréne 
predstavilo pätnásť mužstiev, ktoré 
boli rozdelené do štyroch skupín. 
V nich sa tímy stretli vo vzájom-
ných zápasoch systémom každý 
s každým. Do vyraďovacích súbojov 
ďalej postupovali zo skupín prvé dve 
družstvá. Nasledovalo semifi nále, 
ktorého víťazi si to rozdali o celkové 
prvenstvo a porazené celky bojovali 
o tretie miesto. Od ôsmej hodiny 
ráno až do dvadsiatej prvej hodiny 
trvala akcia, počas ktorej stopäťde-

siat chlapov zamestnávalo guľaté 
čudo fascinujúce celý svet. Mali sme 
možnosť vidieť parádne góly, rých-
le kľučky, excelentné „fi ntičky“, 
presné pasy, ale aj bravúrne zásahy 
brankárov. Ako pri každej činnosti, 
ani tu nebolo všetko stopercentné. 
Sem-tam zaznel povzdych, nadávka 
či škodoradostný smiech – najmä 
vtedy, keď gól nepadol ani z tej 
najvyloženejšej šance. Ale aj to patrí 
k športu. V zápase o tretie miesto 
zvíťazilo MADO nad Pizzeriou 
Stefany 4:2 a rovnakým výsled-
kom skončilo aj fi nále, v ktorom 
Eurocentrum porazilo mužstvo 
Sekáčovcov. Víťazný tím tvorili: 
L. Sluka, D. a M. Mendel, P. Minich, 
Š. Lutka, J. Brščák, H. Burghard, 
P. Bušík, M. Homola, M. Jankula, 
M. Nyilaš a P. Baťko. Najlepším 
strelcom turnaja bol  ôsmimi gól-
mi Tibor Mauer (MADO) a honor 

najlepšieho brankára získal Dušan 
Drozd (Sekáčovci). Turnaj zastre-
šovalo mesto Prievidza a ceny od 
spoločnosti Intersport odovzdávala 

najlepším hráčom zástupkyňa pri-
mátorky Helena Dadíková.

- ls, foto: Erika Kitková

ŠPORT

Prievidza – Považská bystrica 
4:0 (4:0), góly: Búry 2, Bobok 
a Svitek.

Muži I. liga - 18. kolo
Stavbár Prievidza – VPH Zvo-
len 3:0 (23, 18, 13) a 3:0 (20, 
19, 16)
Starší žiaci – oblastné majstrov-
stvá, 13. kolo
Prievidza – Lovinobaňa 3:2
(-22, 11, 24, -16, 9) a 3:1 (21, 19, 
-23, 17)

Počas prestávky extraligového 
zápasu Handlová – Komárno oce-
nili najúspešnejších športovcov, 
trénerov, kolektívy a športových 
funkcionárov za rok 2010.

Dospelí : Ivan Bublák (športová 
streľba), Róbert Nuber a Tomáš 
Mrviš (basketbal), Jakub Kra-
ko a Juraj Medera (lyžovanie), 
Ľubomír Oslanec (kynológia).

Mládež: Kristián Peprík (fut-
bal), Róbert Jány (basketbal), 
Milan Linkeš (atletika), Domi-
nika Stanislavová (gymnastika), 
Dominika Šalamonová (karate).

Tréner: Ľudovít Smačko 
(basketbal).

Zvláštne ocenenia: František 
Dolník (lyžovanie), František 
Matula (futbal), in memoriam 
Jozef Volc (zápasenie).

ZK Baník Prievidza bol organi-
zátorom majstrovstiev Slovenska 
v zápasení juniorov. Na žinen-
kách v City aréne zápasilo do-
vedna 59 borcov. Zo šiestich do-
mácich reprezentantov sa najviac 
darilo Romanovi Juračkovi (do 
84 kg) a Borisovi Botošovi (do 66 
kg), ktorí obsadili štvrté miesta. 
Piaty skončil Jozef Mendel (do 
60 kg), šiesty Milan Antal (do 
66 kg), siedmy Peter Botoš (do 
120 kg) a deviaty Daniel Marko 
(do 60 kg). V súťaži družstiev 
zvíťazili Košice, Prievidžania 
obsadili spomedzi 13-tich ko-
lektívov 6. miesto.

Muži – open liga
V 17. kole druhej najvyššej fut-
salovej súťaže prehral tím FSC 
Prievidza v Malackách vysoko 
10:2, hoci po prvom polčase bol 
stav celkom prijateľný – 3:1. 
Góly Prievidze vsietili Mendel 
a Baran.

Športový servisVíťazom Eurocentrum

Volejbal 
I. liga mužov

Futsal
Muži - open liga

Zápasenie

Víťazom turnaja v halovom futbale sa stalo družstvo Eurocentrum.

Opantaní tatami

Vyhlásenie najúspešnejších
športovcov Handlovej

Začiatky džuda sa v Prievidzi da-
tujú od roku 1980, kedy formou 
krúžkovej činnosti na základ-
ných školách Malonecpalská a S. 
Chalupku začali bojovať „o svoje 
miesto na slnku“ predovšetkým 
mládežníci. O tri roky neskôr ich 
pod svoje krídla vzala TJ Baník 
Cigeľ Prievidza, ale v športmi 
nabitom meste nemali džudisti 
na ružiach ustlané. 

V skromných podmienkach, pod 
vedením trénerov Emila Sedláčka 
a Ľubomíra Kubáska, cibrili svoje 
majstrovstvo na gymnastických 
a zápasníckych žinenkách. Napriek 
tomu vybojovali niekoľko výbor-
ných umiestnení v rámci republi-
kových šampionátov. Najväčším 
úspechom bol titul majsterky Slo-
venska i Československa, ktorý 
získala Adriana Kapriová, čím si 
vydláždila cestu do reprezentač-
ného výberu.

Na novej ceste
V roku 1988 získali športovci ko-
nečne pravé džudistické tatami. 
Bolo že to radosti! O rok neskôr, 
už sťaby členovia novej TJ Sokol 

Prievidza, začali písať novodobú 
históriu. Ani úspešná reprezentácia 
mesta im však nepriniesla žiadnu 
významnú podporu. Adeptom v bie-
lych kimonách a s rôznymi farbami 
pásov sa venovali tréneri Ľudovít 
Škultéty a Peter Izák. Žiaľ, ťažko 
nezainteresovanému hovoriť, pre-
čo, kde a kedy došlo k názorovým 
nezhodám medzi touto dvojicou. 
Isté je, že táto spolupráca sa po 
rokoch skončila a Peter Izák už 
od vlaňajšieho septembra šéfuje 
v Judo klube. V živote sa stávajú 
aj oveľa horšie veci. Dnes je pre 
nás dôležité, že džudo v Prievidzi 
stále žije, a to je najpodstatnejšie.

Sokolíci nezaháľajú 
V TJ Sokol je momentálne regis-
trovaných tridsať aktívnych prete-
károv. Spektrum zamerania je od 
tých najmladších až po dorast. Len 
prednedávnom sa dvanásť členov 
oddielu zúčastnilo skúšok STV 
Kyu (v reči džudistov tzv. pásko-
vanie). Tam musia adepti na vyšší  
kvalifi kačný stupeň dokázať svoje 
umenie pred skúšobnými komisár-
mi. Úplne po prvý raz takýto „krst 
ohňom“ absolvovalo päť chlapcov 

a jedna dievčina. Ďalší šiesti, kto-
rí už majú za sebou odtrénované 
podstatne viac, si trúfl i na vyššie 
kyu. A keďže príprava bola naozaj 
zodpovedná, ani prísne oči komisá-
rov nenašli nič, čo by bránilo úspeš-
nému zvládnutiu týchto skúšok. 
Mladým športovcom prajeme do 
ďalšej tréningovej driny veľa chuti 
a na súťažiach úspešné ťaženia.

Slovo má Ľudovít Škultéty
„Na začiatku tohto mesiaca sa 
v Banskej Bystrici uskutočnili 
majstrovstvá stredoslovenského 
regiónu v mládežníckych kategó-
riách. TJ Sokol reprezentovalo šesť 
pretekárov a ich vystúpenie hod-
notím veľmi pozitívne. Medzi do-
rastencami si titul vybojoval Štefan 
Matiaš (vo váhe do 66 kg), ktorý 
nenašiel premožiteľa. Staršia žiačka 
Mária Šimová (do 57 kg) získala 
striebornú medailu. Druhé miesto 
obsadil opäť Ján Matiaš (do 45 kg), 
ktorý okúsil trpkosť prehry až vo 
fi nálovom súboji. Matej Škultéty 
(do 50 kg) skončil na neobľúbe-
nom štvrtom mieste, keď musel 
byť po zdravotných peripetiách 
prevezený do nemocnice. Bronzovú 

medailu zavesili na krk Timotejovi 
Čerymu (do 42 kg) a na piatom 
mieste skončil Peter Volkov 
(do 38 kg).“ Džudistov najbližšie 
čakajú o dva týždne majstrovstvá 
Slovenska v Pezinku. Veríme, že 
zostávajúci čas efektívne využijú 
na doladenie športovej formy a dajú 
sa aj zdravotne dokopy. Budeme im 
držať palce!

Text a foto: ls

Tréner Ľudovít Škultéty v obkolesení svojich zverencov.

Tým najmenším sa treba venovať najviac.

Ľudovít Škultéty, 

duša džudistov TJ Sokol Prievidza.



Keď si vyzlečiete hrubé svet-
re a odložíte rukavice, zostane 
vám vyblednutá suchá pokož-
ka ako pamiatka na zimu. Ak 
aj nepatríte k pravidelným 
návštevníčkam kozmetického 
salóna, na jar sa tam určite 
zastavte. Odborné vyčistenie 
pleti vždy prospeje. Doma 
bojujte proti suchým mapám 

vhodne zvolenými krémami 
či maskami. V kozmetickom 
salóne vám ponúknu regene-
račné ošetrenie na unavenú 
a po zime na kyslík chudob-
nú pokožku. Veľmi dôležitá 
je hydratácia pleti. Suchá a 
dehydrovaná pokožka je ná-
chylná na ekzémy a mastná 
pleť zas na rôzne druhy zápa-
lových ochorení. Dehydrova-
ná pleť vysychá a odumreté 
zrohovatené bunky spôsobu-
jú, že pleť neodráža svetlo 
rovnomerne. Preto na čistenie 
pleti používajte len čistiace 
prípravky s neutrálnym pH 
a pleťovú vodu s rastlinnými 
výťažkami. Pleťovým vodám 
s obsahom alkoholu, sa radšej 
vyhýbajte. Na pokožku tiež 
negatívne vplýva používanie 
alkoholických nápojov a ci-
gariet. Pre intenzívnu hyd-

ratáciu a revitalizáciu pleti 
je vynikajúca thalassotera-
pia. Slovo thalasso pochádza 
z gréčtiny a znamená zdravie 
a krásu z mora. Morské ria-
sy sa získavajú z najčistejšej 
morskej vody na svete. Riasa 
laminária obsahuje vitamíny 
A, E, C, B, jód (obsiahnutý 
päťstokrát viac ako v zeleni-
ne), minerálne látky, magné-
zium (obsiahnutý desaťkrát 
viac ako v zelenine), stopové 
prvky a aminokyseliny. Riasa 
podporuje tvorbu kolagénu, 
udržuje vlhkosť a stimuluje 
spotrebu kyslíka v bunkách. 
Masky, peelingy a rôzne zá-
baly vrátia pokožku do formy, 
rovnako i celé telo. Zbavia 
vás neestetických šupiniek 
a dodajú pleti potrebné živiny. 
K tomuto prispievajú i kozme-
tické prípravky s výťažkami 

zeleného a bieleho čaju. Pozi-
tívne účinky zeleného čaju sa 
zakladajú na aktivite polyfe-
nolov, ktoré sa označujú aj ako 
kožné látky. Zelený čaj spája 
v sebe všetky dobré vlastnosti 
pre pleť. Spôsobuje okamžité 
dosiahnutie zvlhčenia vrch-
ných bunkových vrstiev, 
čím sa pokožka stáva citeľ-
ne hladkou a hebkou. Biely 
čaj je mimoriadne efektívny 
antioxidant. Ochraňuje po-
kožku pred stresom, ktorý je 
hlavnou príčinou predčasného 
starnutia pleti. Vitamín C sa 
dokáže úspešne postarať o to, 
aby sa pleť krásne rozžiarila. 
Podporuje prekrvenie, záro-
veň chráni pleť a bráni tvor-
be vrások. Chlad zanecháva 
stopy aj na našich rukách. Na 
pokožku rúk platí ustavičné 
krémovanie. Pri nanesení 

výživnej alebo regeneračnej 
pleťovej masky nezabúdajte 
na ruky, ktorým môžete rov-
nako dopriať jej blahodarné 
účinky. Tvrdou skúškou prej-
dú v zime i nohy. Ustavične 
sú stiesnené v hrubých po-
nožkách a topánkach. K roz-
maznávaniu chodidiel patrí 
olejová masáž. Nesmieme 
však zabúdať na to, že krá-
sa vychádza predovšetkým 
zvnútra. S prichádzajúcou 
jarou a nastávajúcim pôst-
nym obdobím máme mož-
nosť očistiť si organizmus 
a tak objaviť tajomstvo krásy 
a vitality znovuzrodenej po-
kožky a obnovenej duševnej 
rovnováhy. 

Ala Farkašová
tel: 0915 334 529

ala.farkasova@gmail.com

Reklamácia

V decembri 2010 sme si kú-
pili notebook, ktorý sme 

po dvoch týždňoch použí-
vania museli reklamovať. 
Predávajúci spísal s nami 
reklamačný list a povedal, 
že reklamácia by mala 
byť vybavená do 30 dní. 
Dvakrát sme sa boli infor-
movať, či je reklamácia 
vybavená, no nebola. Na 
tridsiaty deň nám predáva-
júci povedal, že reklamá-
ciu notebooku neuznáva, 
pretože bol mechanicky 
poškodený. Svoje tvrde-
nie však ničím nepodložil, 
len nám oznámil, že tak sa 
vyjadril servisný technik. 
Konal správne?

Odpoveď:
Často sa zaoberáme pod-
netmi spotrebiteľov, ktorým 
predávajúci nevybavili re-
klamáciu zákonom stano-
veným spôsobom, pretože 
neboli uznané a vybavené 
do troch pracovných dní 
alebo odôvodnene zamiet-
nuté na základe posúdenia 
znalca, resp. autorizovanej 
osoby najneskôr do 30 dní 
od uplatnenia reklamácií. 
Predávajúci si myslia, že troj-
dňová zákonom stanovená le-
hota na uznanie a vybavenie 
reklamácie je veľmi krátka, 
pretože majú servis mimo 
prevádzky a len fyzický do-

voz výrobku do servisného 
strediska si vyžaduje viac 
ako 24 hodín. Podľa predajcu 
sa k reklamácii musí vyjad-
riť aj špecializovaný servis, 
ktorý akredituje výrobca. 
Predávajúci je však zo zá-
kona povinný vybaviť re-
klamáciu ihneď, v zložitých 
prípadoch najneskôr do troch 
pracovných dní. V zmysle 
zákona o ochrane spotrebi-
teľa vybavením reklamácie 
sa rozumie ukončenie rekla-
mačného konania odovzda-
ním opraveného výrobku, 
výmenou výrobku, vrátením 
kúpnej ceny výrobku, vy-
platením primeranej zľavy 

z ceny výrobku, písomnou 
výzvou na prevzatie plnenia 
alebo jej odôvodnené zamiet-
nutie, podložené znaleckým 
posudkom. To znamená, že 
v prípade spotrebiteľa mu 
mal predávajúci predložiť 
znalecký posudok, na zá-
klade ktorého neuznal re-
klamáciu. Ak tak neurobil, 
spotrebiteľ má možnosť dať 
podnet na prešetrenie veci 
na príslušný krajský inšpek-
torát Slovenskej obchodnej 
inšpekcie.

Ing. Lýdia Ondrejková
ZSS – SP Prievidza

msu.ondrejkova@prievidza.sk

Reklamácia

Sú v živote situácie, kedy je dobrá rada nad zlato. Naši odborníci budú hľadať odpovede na vaše problémy.

Zobuďte pokožku!
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Rôzne

Kúpa

Predaj

PORADŇA

Digitalizácia nie je strašiak Predám Fiat Marea Weekend 1.9 r.v. 

1996. Cena 1000€. Tel: 0948 699 552

Predám športový kočík ABCDE-

SIGN. Má nákupný košík a madlo. Dá 

sa ľahko skladať. Má polohovateľnú 

opierku nôh a chrbáta. Farba tmavo-

modrá s oranžovou. Cena 12€. Tel: 

0910 979 367

Predám nepremokavý kočík DEMA 

3 – komb. modrobéžový. Má nákup. 

košík, madlo i nánožník. Cena 35€. 

Predám vajíčko do 10kg MAXI COSI, 

ružová farba, cena: 7€. Predám golfáč 

modrý, cena: 20€. Tel.: 0910 979 367

Predám rodinný dom so záhradou 

v Čereňanoch pri hlavnej ceste. Cena 

dohodou. Tel: 0907 783 579

Predám originál obrazy litografi e 

(kamenotlač) alebo ich vymením za 

poštové známky, alebo za iný zberateľ-

ský materiál. Zoltán Dajcs, Clementisa 

45/3 Prievidza

Predám monitor, DVD – nové, nepo-

užívané – výborný stav. Rôzne veľkosti 

hliníkových žalúzií – takmer nové 

všetko za rôznu cenu. Ďalej predám 

Lancia Prisma na náhradné diely – 

lacno. Tel: 0910 151 444

Predám lúpané orechy za 1kg 5€. 

Tel: 0915 543 936

Predám novú murovanú garáž v Han-

dlovej za Slovanom. Cena dohodou. 

Tel: 0905 696 520

Predám Deewo Tacuma rodinné auto 

r.v. 2002 veľmi dobrý stav, platné STK 

a EK. Zimné, letné gumy na diskoch - 

nové. Cena 3500€. Tel: 0907 783 309  

alebo 046/545 33 87

Ponúkam obývaciu stenu zn. ADRI-

KA (sektorová, tmavý korpus, bledé 

dvierka zlatý dub), lacno. Foto môžem 

poslať mailom. Tel: 0904263345 alebo 

O2: 0903376945

Kúpim V3S. Volať po 16. hod. Tel: 

0902 687 509

Vymením alebo kúpim knihu o ta-

lianskom cyklistovi pod názvom Fausto 

Coppi. Mám ju v talianskom jazyku 

novú, potrebujem v slovenčine prípadne 

v češtine. Ponúknite. Tel: 0905 849 489, 

046/542 35 61

Spracujem daňové priznania. Spra-

cujem jednoduché aj podvojné účtov-

níctvo. Cena dohodou. Tel: 0908 061 

851, 0948 737 351

Reklamná agentúra Pegas Vás po-

zyva na gastrodni dňa 28 a 29.4.2011 

v budove školy SOŠ Kalina. Môžete 

sa tešiť na nové prekvapenia, jedlá a 

nápoje, prezentáciu zručnosti žiakov 

a mnoho ďalších. Tešíme sa na Vás. 

Zoznamovacia agentúra Marion. Hľa-

dáte partnera či priateľa? Nemáte čas 

hľadať nový kontakt? Využite služby 

našej agentúry. Poriadame akciu rýchle 

rande. Bližšie info na www.zkmarion.

sk alebo na č.t. 0911 145 740

Jednodňové kurzy kreslenia s pra-

vou hemisférou – veľkonočné zľavy 

Kinozologička ONE BRAIN. www.

zharmonizujsa.sk, tel: 0903 300 546. 

Priamo v Prievidzi. Príprava na talen-

tové skúšky. 

Hľadám spolupracovníkov do svo-

jej novej fi rmy. Podmienka komuni-

katívnosť a ukončené stredoškolské 

vzdelanie (výučný list, maturita) Tel: 

0908 548 376

INZERCIA

V minulom čísle našej po-
radne sme vás informovali o 
pripravovanej digitalizácii 
televízneho vysielania a tiež 
opatreniach, ktoré je po-
trebné zo strany užívateľa 
urobiť. Dnes prinášame 
odpovede na niektoré vaše 
otázky, ktoré súvisia s touto 
témou.

Otázka: Kedy dôjde k vyp-
nutiu analógového signálu v 
oblasti hornej Nitry? 
Odpoveď: Pokrytie hornej 
Nitry zabezpečuje niekoľko 
vysielačov, ktoré sú v mes-
tách Žilina, Banská Bystri-
ca, Trenčín, Nitra, Uhrovec, 
Nové mesto nad Váhom a 
Banská Štiavnica.
Je potrebné sledovať masmé-
diá, ktoré budú informovať o 
presných termínoch. Veľká 
časť vysielačov prejde na „di-
gitál“ v apríli a máji. Už teraz 
pokrýva vysielač digitálnym 
signálom Bojnice, Prievidzu a 
priľahlé obce. Na „digitál“ je 

možné prejsť aj teraz, a tak pri 
vypnutí veľkých vysielačov 
predídete panike, a taktiež 
čakaniu na inštaláciu. 

Otázka: Ktorú skupinu oby-
vateľstva to najviac postihne? 
Ľudí bývajúcich v rodinných 
domoch na dedine alebo ľudí 
žijúcich v paneláku?
Odpoveď: Prechod na „di-
gitál“ sa dotkne domácnos-
tí, ktoré prijímajú TV signál 
cez anténu individuálnym 
príjmom. Domácnosti, ktoré 
prijímajú TV signál cez káb-
lové rozvody sa tento proces 
nedotkne, nakoľko distribúciu 
zabezpečuje prevádzkova-
teľ. Signál môže pochádzať 
z rôznych zdrojov (satelit, 
pozemné vysielanie atď.).

Otázka: Je pravdou, že nie-
ktoré, a keď áno, tak ktoré 
televízne prijímače sa musia 
kúpiť nové?
Odpoveď: DVB-T SET 
TOP BOX je možné pripojiť 

k akémukoľvek televízoru, 
ktorý má SCART konektor. 
Problém je s úplne najstarší-
mi televízormi, ktoré takýto 
konektor nemajú. Existujú 
SET TOP BOXY, ktoré majú 
modulátor, teda je možné ich 

pripojiť aj k takýmto televízo-
rom, treba ich však pozorne 
hľadať. Modulátor nie je sa-
mozrejmosťou a jeho cena je 
vyššia. Ak však uvážime, že 
cena stredne veľkého LCD 
TV s už zabudovaným DVB-

-T tunerom je cca 150 €, tak 
treba zvážiť, či sa oplatí ešte 
opatrovať a investovať do 
muzeálneho televízora

- bm

Satelitný set ŠTART s kartou na 1 rok

HD satelitný set SkyLink

DVB-T set 

7 €9
199€

3 €7

Z¼AVA NA 

MONTÁŽ  U NÁS 

ZAKÚPENÉHO SETU 

5%
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Radošina je jedným z devia-
tich vinohradníckych rajónov 
Nitrianskej vinohradníckej 
oblasti. Keďže je to severnej-
šia oblasť, pestujú sa tu najmä 
odrody ako rulandské biele, 
šedé a modré, a doplnkové 
odrody sauvignon, tramín 
červený, zweigeltrebe, riz-
lingy a veltlín. Nitrianska 
vinohradnícka oblasť má 
viac ako 3 900 ofi ciálne zare-
gistrovaných hektárov viníc. 
Nachádza sa v severnej časti 
Nitrianskeho kraja a v malej 
časti Trnavského kraja. Zo 
všetkých vinohradníckych 
oblastí Slovenska sa vyzna-
čuje azda najrôznorodejšími 
prírodnými podmienkami. 
Vinohrady sú vysadené na 
svahoch Považského Inovca, 
Tribeča a tiež na sprašových 
pahorkatinách Podunajskej 
nížiny. Geografi cká poloha 

a vyhovujúce zloženie pôd 
pohoria Tribeč a juhovýchod-
ných svahov Považského 
Inovca vytvárajú výborné 
predpoklady k produkcii 
bohatých, odrodovo cha-
rakteristických a kvalitných 
vín. Víno pochádzajúce z tejto 
oblasti sa vyznačuje svojou 
autenticitou a vďaka špič-
kovým výrobcom dosahuje 
vysokú kvalitu.

Radošinský klevner
Radošinský klevner je znač-
kové víno z radošinských vi-
nohradov a pivníc. Z odrôd 
v ňom dominuje až osemde-
siatimi percentami rulandské 
šedé. Menšiu časť, zhruba 
desať percent, tvorí ruland-
ské biele a zvyšok je tajom-
stvom vínneho majstra. Ide o 
reduktívny typ vína zlatožltej 
farby, vyrábaného kvasením 

pri nízkych teplotách. Hlav-
ným princípom reduktívnej 
metódy je kvalitná vyzretá 
surovina, šetrné mletie a li-
sovanie, odkalenie muštov 
a regulované kvasenie v tan-
koch. Produktom sú ľahšie 
vína s ovocnou vôňou. Vôňa 
klevneru je jemne korenistá 
so stopami sušeného ovocia, 
jemnou chlebovinkou, s pl-
nosťou v chuti. Svieže kyse-
liny mu dávajú predpoklad 
na vyzrievanie vo fľaši. Ob-
sahuje 12,5 % alkoholu, 2,3 
g/l zbytkového cukru a 6,3 
g/l kyselín. Základ v odrode 
rulandské šedé predurčuje 
toto víno v gastronómii pre 
široké uplatnenie, pretože ne-
prekrýva typický charakter 
jedla, ale príjemne ho dopĺňa. 
Odporúča sa zvyčajne k peče-
ným rybám, mäsu, prírodným 
rezňom alebo syrom s bie-

lou plesňou.Radošinský 
klevner bol dodávaný aj 
na anglický kráľovský 
dvor, ktorý tomuto vínu 
udelil certifi kát. Stalo 
sa tak na odporučenie 
cirkevných hodnostárov 
kráľovskému dvora. Tí 
ho považovali v období 
bývalého Českosloven-
ska za jedno z najlepších 
vín na trhu. Radošinský 
klevner zažil svoj návrat 
v anglickej kráľovskej 
rodine aj pri posled-
nej návšteve kráľovnej 
Alžbety II. na Sloven-
sku. Víno nechýbalo ani 
na stoloch pri poslednej 
návšteve pápeža Jána 
Pavla II. na Slovensku.

Víno nielen pre kráľovnú a pápeža gastro
Traduje sa, že víno je nápojom kráľov. Je chutné a zdravé, ak víno užívame s mierou. Postupne si predstavíme 
jednotlivé vinohradnícke oblasti a značky, a načrieme tak do alchýmie tohto vznešeného moku.
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Diagnostické možnosti leká-
ra boli až donedávna obme-
dzené na základné klinické, 
laboratórne zobrazovacie 
metódy. Molekulárna medi-
cína prináša nové, rýchlejšie 
a lacnejšie možnosti analýzy 
DNA. Pomocou najnovších 
technológií, ako napr. celo-
genómové sekvenovanie, je 
možné prečítať v priebehu 
niekoľkých dní celý ľudský 
genóm. Molekulárna biológia 
a genetika tak ponúka novú 
dimenziu v poznávaní príčin 
a mechanizmov chorôb na 
úrovni základných molekúl 
DNA, RNA či proteínov. Stá-

le sofi stikovanejšie metódy v 
proteomike dávajú nádej, že 
postupne bude možné štu-
dovať aj celý proteóm, čiže 
všetky bielkoviny, vrátane 
ich funkčného stavu. Vyu-
žitím týchto technológií je 
možné veľmi presne diag-
nostikovať určité ochorenia. 
Spresňovaním diagnostiky 
ochorení, napr. cukrovky 
alebo nádorových ochorení, 
možno detailne rozčleniť 
ochorenie na podtypy, ktoré 
aj napriek podobnému klinic-
kému obrazu majú iný mecha-
nizmus vzniku, môžu mať 
inú prognózu a aj inú liečbu. 

Čím presnejšie sme schopní 
diagnostikovať ochorenie na 
molekulárnej úrovni, tým 
máme väčšiu šancu pacienta 
liečiť správnym liekom.Mo-
lekulárna medicína sa snaží 
zistiť predispozície na vznik 
ochorení, to znamená, že sa 
snaží odhaliť riziko vzniku 
choroby ešte pred jeho vzni-
kom. V krátkej budúcnosti si 
bude môcť každý človek dať 
urobiť svoj genetický profi l 
a bude sa môcť dozvedieť 
o niektorých svojich pre-
dispozíciách pre vznik rôz-
nych ochorení. Interpretácia
výsledkov by však mala 

zostať v rukách klinického 
genetika. 

Svetové trendy
Lekárske ústavy SAV už dlh-
šie reagovali na svetové tren-
dy v molekulárnej medicíne. 
Vyvrcholením týchto snáh je 
založenie Molekulárno-medi-
cínskeho centra SAV v roku 
2007. Využitím fi nančných 
prostriedkov projektu Rozvoj 
molekulárno-medicínskeho 
centra SAV ako unikátneho 
pracoviska na Slovensku v 
oblasti molekulárnej medicí-
ny, ktorý je spolufi nancovaný 
z fi nančného mechanizmu 

EHP, Nórskeho fi nančného 
mechanizmu a zo štátneho 
rozpočtu Slovenskej repub-
liky, vedci MMC SAV a jeho 
partnerských ústavov SAV re-
alizujú výskum, vývoj a vzde-
lávanie v oblasti molekulárnej 
medicíny, dobudovali sa tri 
sekcie zamerané na genomi-
ku, proteomiku a cytoanalý-
zu a podarilo sa zakúpiť pre 
tieto sekcie nové prístrojové 
vybavenie. V rámci MMC 
SAV pôsobí niekoľko vý-
skumných laboratórií, ktoré 
sa zaoberajú diagnostikou 
leukémií, diabetu, autoimu-
nitných a infekčných ocho-

rení. Napr. skupina MUDr. 
Babušíková, DrSc., sa venuje 
tzv. fenotypizácii nádorov 
krvotvorných buniek, čím je 
možné pomerne presne zistiť 
štádium ochorenia, odpoveď 
na liečbu alebo diagnostiko-
vať návrat ochorenia. V la-
boratóriu DIABGENE pod 
vedením Mgr. Gašperíkovej, 
PhD., sa venujú diagnostike 
zriedkavých foriem diabetu. 
Laboratórium pod vedením 
MUDr. Imricha, PhD., sa ve-
nuje genetickým faktorom 
vzniku reumatoidnej artritídy.

MUDr. Richard Imrich, PhD

Molekulárna medicína - nové obzory pre vedu, pacienta a lekára
Základný výskum v biologických vedách prešiel za posledné desaťročia prevratným vývojom, ktorý znamenal získanie informácií odpovedajúcich na základné otázky 
fungovania živých organizmov. Molekulárna biológia, genetika a iné príbuzné odbory poskytli základ pre vznik molekulárnej medicíny. Tá sa snaží premostiť základný 
biomedicínsky výskum s klinickou praxou. Jej snahou je zlepšiť diagnostiku a liečbu ochorení. 
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Občianske združenie sa nachádza 
v Novákoch, v areáli ZUŠ neďaleko 
stanice. Obklopuje ho rozľahlé mo-
derné oplotené ihrisko. Vo svojom 
vnútri ponúka návštevníkom prí-
jemný priestor na stretnutia rodičov 
s deťmi, či už tvorivé, pohybové, 
hudobné alebo len tak - deti sa 
môžu vyšantiť v herni, mamičky 
posedieť pri čaji. K dispozícii tu je 
herňa, kuchynka, kúpeľňa s preba-
ľovacím kútikom, bezplatne PC 
s internetom. 
Občianske združenie MC Nováčik 
sme zakladali na začiatku roku 
2007 – bolo nás 10 nadšených 
mamičiek, ktoré chceli pre seba, 
svoje deti vytvoriť miesto, kde sa 
bude dať stretávať, hrať, rozprávať, 
vzdelávať. Teraz po vyše 3 rokoch 
fungovania môžeme povedať, že sa 
nám to nielen podarilo, ale dosiahli 
sme omnoho viac. Vytvorili sme 
priestor, kde sa stretávajú mamič-
ky s deťmi nielen z Novák, ale aj 
z okolitých obcí. Podarilo sa nám 
to vďaka nášmu nadšeniu a hodi-
nám dobrovoľníckej práce, podpore 
našich najbližších a takisto vďaka 
podpore našej samosprávy. Mesto 
Nováky nám bezplatne poskytlo 
na mieru prerobené priestory, my 
sme ich vybavili vďaka úspešným 
projektom všetkým potrebným 

a naši blízki nám pomohli všade, 
kde mohli. Nesmieme zabudnúť na 
Úniu materských centier – tá nám 
dáva vízie do budúcna, vzdeláva 
nás a hlavne nás spája s ostatný-
mi materskými centrami po celom 
Slovensku.
Počas roka sa stretávame sa pri 
rôznych pravidelných i jednorazo-
vých aktivitách: maľujeme na sklo, 
robíme dekorácie na stenu, adventné 
vence, cvičíme na fi tloptách, po-
radkyne dojčenia radia v laktačnej 
poradni, keď sa zotmie premietame 
rozprávky. Samozrejme organizuje-
me množstvo zábavných podujatí: 
šarkaniádu, karneval, Mikuláša, 
oslavy narodenín detí. Na burze 
detských vecí výhodne kupujeme 
a predávame. Veľmi populárna je 
medzinárodná akcia ku Dňu matiek 
Míľa pre mamu, ktorú sme u nás 
organizovali už 3.rok.
Žiaľ väčšina aktívnych členiek už 
nastúpila z materskej dovolenky 
do práce a preto teraz píšeme tento 
oznam:
Milá mamička.
Páči sa ti materské centrum, jeho 
myšlienka, možnosti, ktoré ponúka? 
Tiež rozmýšľaš, ako budeš tráviť  
sychravé dni so svojim bábätkom, 
kde sa budeš stretávať, aké aktivity 
by si mohla robiť so svojím malým 

chrústikom? Kde nájdeš kamarátky 
jemu alebo aj sebe? 
Ak áno, je tu materské centrum 
Nováčik a čaká na teba. Časť mami-
čiek, ktorá ho zakladala a starala sa 
o jeho prvé kroky, pomaly odchádza 
do práce a napriek tomu, že v ňom 
majú kus svojho srdca, hľadajú na 
svoje miesto nové sily.  
MC Nováčik má vďaka podpore 
mesta Nováky krásny priestor, je 
vybavené všetkým potrebným (pí-

sali sme projekty, oslovovali spon-
zorov) a jediné, čo mu bude onedlho 
chýbať, budú mamičky, ktoré by ho 
viedli. Bola by škoda, keby sme ho 
iba preto museli zatvoriť.
Ak by ťa to bavilo , ozvi sa nam 
na facebook, potešíme sa každej 
jednej mamičke.

Materské centrum NOVÁČIK
Chemikov 956/34, 972 71 Nováky

„Nie, nejdem!“ silno protestujem. 
„Hovorím ti, naskoč!“ prikazuje 
panička. „Ale ja to nemám rád,“ 
snažím sa ju presvedčiť, aby som 
nemusel ísť do auta. „Okamžite 
naskoč!“ No vyzerá to tak, že sa 
moja panička začína hnevať a 
myslí to vážne. Asi budem mu-
sieť vliezť do auta skôr, ako sa 
veľmi naštve. Och, joj! Ale ja sa 
tak nerád vozím v aute. Radšej 
používam svoje labky, veď na to 
ich mám. Ach, tí leniví ľudia!
Keď už teda musím, skočím do 
auta a zaujmem svoje miesto vza-
du pod sedadlom. Tu sa totiž cí-
tim najbezpečnejšie. Ľahnem si a 
dúfam, že táto cesta nebude trvať 
dlho. Našťastie o chvíľku zasta-
vujeme a ja nedočkavo skáčem z 
jedného sedadla na druhé, kým 
ma konečne panička nevypus-
tí von. V takých chvíľach som 
najšťastnejší. 
Na druhý deň opäť opúšťame 
domov a ja už tuším, že znova 
budem musieť vliezť do auta. 
Ale to hádam nie! Obchádzame 
auto! Na moju obrovskú radosť 
dnes ideme pešo. Zdá sa, že pa-
nička vypočula moje prosby. „No 
poď, Arči!“ poháňa ma panička. 
„Jasné, že idem!“ štekám šťastím 
bez seba. Konečne môžem ísť 
po svojich labkách a naplno si 
užívať krásu tohto sveta. Je to 
nádherný pocit.
Hm, táto prechádzka trvá akosi 
pridlho, ale mne to vlastne ne-
vadí. Je to vždy lepšie, ako sa 
triasť strachom pod sedadlom 
auta. Uf, ale už ma začína bolieť 
pravá labka. Och, už aj ľavá akosi 
pobolieva. Naraz ma začínajú 
neznesiteľne bolieť všetky! Nech 
sa už skončí táto nekonečne dlhá 
prechádzka. „Už by sme sa fakt 
mohli vrátiť,“ prosím paničku. 
„Mať tak teraz auto...“ Hm, čo 
som to povedal? Ale vlastne áno! 
Auto je na takéto dlhé prechádz-
ky rozhodne lepšie. Uznávam, 
že niektoré ľudské vynálezy sú 
veľmi dobré, ale na krátke pre-
chádzky chodím aj tak najradšej 
po vlastných.

RELAX

Pospájaj čísla a vymaľuj!

Zostavila Lucia Petrželová

D e t s k ý  k ú t i kArčiho svet

Vystrihni a vymaľuj!

Získajte kurz zadarmo!
Ak sa vám narodilo bábätko, nemá ešte dva mesiace a chcete získať kurz baby 
masáží v hodnote 30 €, máte jedinečnú možnosť. Pošlite nám fotografi u vášho 
novorodenca na uverejnenie, otvorte si na nete stránku www.mimifi t.sk, kde sa 
v sekcii baby masáže zapíšte. Potom už len počkajte na oznámenie termínu, v 
ktorom sa váš kurz bude konať. Ak sa do pôrodnice ešte len chystáte, využite 
možnosť odfotenia vášho bábätka prostredníctvom Fotoateliéru Valovič. Táto 
akcia je aktuálna do odvolania.

Drahej mamičke Ďuri-
covej Jožke.
Ži dlho v plnom zdraví, 
uži si všetko čo ťa baví. 
Život dlhý ako sen, to ti 
prajeme v tento daň.Všet-
ko najlepšie k tvojím 70. 
narodeninám praje dcéra 
Janka s priateľom a syn 
Roman s rodinou. 

  Blahoželanie

Materské centrum Nováčik
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YES or NO?

Geometrické tvary

ÚLOHA 2

ÚLOHA 1
Vítame našich 
najmenších
Fotografi e poskytol fotoateliér Valovič.

RELAX

LESSON THREE

Milí rodičia, milé deti, dnes sa spolu naučíme geometrické tvary. 

Máme pre vás pripravenú aj náročnú úlohu. Prečítajte si anglické spojenie v každom riadku pod obrázkom a doplňte, či je 
správne „YES“, alebo nesprávne „NO“. 

26. 2. 2011, Sofi a Čižmáriková, V. Belá

a triangle a circlea rectangle a square

e.g. fi ve rectangles yes

1. one circle ............. 2. three squares ............. 3. two triangles and a circle .............

4. two squares and one triangle ............. 5. two rectangles and two squares .............

6. four circles and three squares .............

7. six triangles and one rectangle ............. 8. three rectangles and a triangle .............

Myslela som si, že existuje už len 
nepatrné množstvo vecí, ktoré ma 
v živote dokážu rozhodiť. Medzi ne 
patrí správa typu: „Šesťdesiat ročnú 
starenku včera prepadli!“ Prepady 
sú, žiaľ, smutné, ale mňa prekvapil 
fakt, že redaktor označil šesťdesiat-
ničku za starenku. Z tohto dôvodu 
reagujem do novín ako rozzúrený 
čitateľ. Niežeby som mala šesťde-
siat rokov, ale keď raz tento štát 
chce, aby sme pracovali do svojho 
šesťdesiateho druhého roku života, 
a o pár rokov sa to ešte zvýši, tak 
nech média neoznačujú pracujúcich 
ľudí za starčekov a starenky. Na 
tento problém do istej miery vplýva 
aj fakt, že v médiách takmer úplne 
absentuje stredná a hlavne staršia 
generácia, a tak sa šesťdesiatnik zdá 
mladším redaktorom, ktorí majú 
často nanajvýš dvadsaťtri rokov, 
ako človek nad hrobom. Pripúšťam, 
že aj mne sa to kedysi tak javilo. 
Pamätám sa, ako som čítala známy 
Sládkovičov verš: „A čo je mla-

dosť? Dvadsaťpäť rokov?“ a bola 
som zhrozená. To si spisovateľ 
naozaj myslí, že dvadsaťpäťročný 
človek je mladý? Ja som vtedy mala 
pätnásť rokov a veru sa mi zdalo, 
že človek  v tomto veku je už dávno 
dospelý a vonkoncom nie mladý. 
Pred tridsiatimi rokmi sa to aj inak 
bralo, vtedy si ľudia pomerne skoro 
zakladali rodiny. Moja mama mala 
v dvadsiatich piatich rokoch dve 
deti a to bol vek, odkedy sa platili 
tzv. „staromládenecké a starodie-
vocké“ dane.    Postupom času sa 
to zmenilo a vek sa v tomto smere 
zrelativizoval. 
Označili by ste napríklad Helenu 
Vondráčkovú, dámu dávno po šesť-
desiatke, starenkou? Musíme uznať, 
že Helena Vondráčková skvele vy-
zerá, správa sa a hlavne rozmýšľa 
ako mladá žena. Má mnoho pra-
covných plánov, chuti do života a je 
vždy pozitívne naladená. Dokonca 
ani vitálnej osemdesiatničke Márii 
Kráľovičovej by ste nemohli pove-

dať starenka. Okrem veku, čo je 
obyčajná fyzikálna veličina, na nej 
nie je nič „staré“. Pred nedávnom 
navštívila Spojené štáty americké 
a v súčasnosti sa aktívne prezentuje 
v divadlách a seriáloch. 
Avšak existujú aj dvadsaťroční star-
ci. To sú ľudia, ktorí sa ako starí na-
rodili a sú morózni od batoliaceho 
veku. Stonajú a vzdychajú, večne 
sa im v živote nedarí, nemôžu a ne-
stíhajú. Ponorení v depresiách bez 
humoru, bez plánov do budúcnosti 
otravujú život všetkým navôkol. 
Stačí stráviť čo i len hodinu s ta-
kýmto jedincom a hneď sa cítime 
aj my ako osemdesiatročný a vy-
beráme si miesto nášho posledného 
odpočinku. 
Lenže nielen o mladých redakto-
roch a ich móresoch som chcela 
informovať milých čitateľov. Aj v 
zdravotníckych strediskách mô-
žete záhadne zostarnúť. „Dedko, 
vy idete k nám?“ pýta sa zdravot-
ná sestra dôstojného literárneho 

kritika, ktorý vyhlasuje, že nie je 
dôležité, koľko rokov máte, ale 
koľko ešte nemáte. „Ja som váš 
príbuzný? Nevedel som, že mám 
vnučku!“ bráni sa literát, ktorý sa 
svojou pracovnou aktivitou a mla-
dým duchom vyrovná nejednému 
tridsiatnikovi. Vytiahne občiansky 
preukaz a predstaví sa. 
Pre mladé zdravotné sestry sú skrát-
ka seniori, či už aktívni alebo ne-
aktívni, len dedkovia a babky. Môj 
otec hovorí, že je dôležité aj to, aby 
lekári nepokladali zrelších mužov 
a ženy za starčekov, ktorým sa ne-
oplatí drahší liek predpísať. Mojím 
úvahám o mladosti sa manžel často 
smial. Vraj on také problémy nemá. 
Ako vysokoškolsky učiteľ nestarne, 
veď je stále medzi mladými štu-
dentmi. Smiech ho prešiel, keď sa 
mu do rúk dostala poviedka, ktorú 
napísal ich nádejný adept na prijí-
macích pohovoroch. Začínala takto: 
„Do miestnosti vkročil vetchý, asi 
štyridsaťročný starček...“

Helenka Vondráčková starenkou? fejtón

26. 2. 2011, Tobiáš Kršák, Prievidza

28. 2. 2011, Filip Antal, Prievidza

28. 2. 2011, Martin Šutinský, N. Rudno

28. 2. 2011 Filip Páleš, Kanianka

2. 3. 2011, Sanela Ondrejkovičová, 
Prievidza

8. 3. 2011, Timea Surová,
Diviaky n. Nitrou

9. 3. 2011 Adam Gros, Poruba

6. 3.. 2011, Peter Kohút, Ješková Ves
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Neviem, či sa vám už stalo, že 
ste urobili niečo, čo sa už nedalo 
vrátiť späť a ostal len poriadny 
balvan viny a hanby. Priznávam, 
mne sa to už stalo. Viem však, že 
nie som sám. Nedávno som počul 
tento príbeh.

Slečna čakala na nástup do lietadla 
na jednom nemenovanom letisku. 
Rozhodla sa skrátiť si dlhý čas ča-
kania čítaním knihy. Preto si jednu 
kúpila a k nej i balíček sušienok. 
Pohodlne sa usadila a začala čítať. 
Na susednom sedadle vedľa balíčka 
sušienok si istý muž otvoril časopis 
a začal si ho listovať. Keď si slečna 
vzala prvú sušienku z balíka, muž 
si tiež vzal jednu. Cítila sa pobúre-
ná jeho chovaním, ale nepovedala 
nič, mysliac si: „To je ale drzáň!“ 
Zakaždým, keď si vzala sušienku 
ona, muž urobil to isté. Hnevalo 
ju to stále viac a viac, ale bála sa 
vyvolať scénu na verejnosti. Keď 
už zostávala posledná sušienka
v balíčku, pomyslela si: „A čo urobí 
ten truhlík teraz?“ Muž vzal posled-
nú sušienku, rozlomil ju a polovicu 
dal jej. Tak toto bolo na ňu príliš! 
V tom momente chytila svoju knihu 
a svoje veci, a nahnevaná odišla do 
nástupnej haly. 
Keď sa usadila do svojho sedadla 
v lietadle a otvorila svoju tašku, 
čakalo ju obrovské prekvapenie. 
V taške našla svoj balíček sušienok 
nedotknutý. Ostalo jej zle! „Ako 
sa to mohlo stať?“ stále si v duchu 
vyčítala. Nechápala, ako sa moh-
la takto pomýliť. Úplne zabudla, 

že svoj balíček sušienok nechala 
v taške. Muž na letisku sa s ňou 
podelil o svoje sušienky bez akých-
koľvek problémov, bez námietok, 
bez vysvetľovania, a pritom ona sa 
stále rozčuľovala, mysliac si, že on 
jej drzo berie sušienky. Najhoršie na 
tom je, že už nemá žiadnu možnosť, 
aby veci vysvetlila a ospravedlnila 
sa mu. Bol to trapas, ale ešte väčší 
robievame my každý deň, a možno 
si to ani neuvedomujeme. Napríklad 
také obyčajné klebetenie alebo, ak 
chcete, ohováranie, teda zbytočné 
rozprávanie o chybách iných. Pri-
vlastňujeme si to, čo nám nepatrí 
a neprislúcha – robiť súd nad iným 
človekom. Väčšinou tento zlozvyk 
pochádza z túžby byť lepší ako 
ten druhý, a preto je ohováranie či 
klebetenie hlúpym šliapaním po 
chrbte druhého. Ale čo s tým, ak 
sme si na to zvykli tak, že je z toho 
„železná košeľa“?
Istá pani navštívila kňaza, aby 
sa s ním poradila o tom, ako od-
strániť tento zlozvyk, ktorý vy-
voláva stále napätie v jej rodine a 
v okolí. „Neviem s tým skončiť,“ 
sťažovala sa pani kňazovi. „Jed-
noducho je to také rýchle, že si to 
ani neuvedomím, a už rozprávam 
a rozprávam. Nepomáha mi ani 
modlitba, ktorú ste mi odporuči-
li pri poslednej spovedi.“ „Milá 
pani, v tom prípade mám už len 
jednu možnosť. Ak nezaberie ani 
tá, tak ste nevyliečiteľný prípad,“ 
odpovedal kňaz s vážnou tvárou. 
Prinesiem vám vodu sv. Vincenta 
a vždy keď budete chcieť niečo 

povedať, naberte si z nej za poliev-
kovú lyžicu, napite sa, a aspoň päť 
sekúnd ju podržte v ústach. Potom 
prehltnite a môžete pokračovať 
v rozhovore. Po dvoch týždňoch 
sa pani vrátila za kňazom, ktorý jej 
naordinoval zázračnú vodu. „Som 
nadšená! Skutočne to funguje. Tá 
voda je zázračná! Vždy, keď som 
chcela niečo povedať, držala som 
sa vašej rady a stal sa zázrak. Už 
sa nemusím červenať kvôli nepre-
mysleným slovám. Prosím, dali by 
ste mi ešte z tej zázračnej vody?“ 
Kňaz sa pousmial: „Myslím, že to 
nebude potrebné. Zázrak tejto vody 
spočíva len v tom, že vás naučil 
rozmýšľať skôr, než hovoriť“.
Aké jednoduché! Verím, že vy rov-
naký problém nemáte. Ak predsa 
len áno, stačí užívať vodu sv. Vin-
centa. Ak by ste ju náhodou nemali, 
nevadí. Príďte, rád sa podelím.

Martin Dado

Zázračná voda sv. Vincenta

Spomíname

ZADARMO
Priezvisko:

Meno:
Mesto:
Ulica:

Telefón:

 (vyplňte paličkovým písmom)

Naše vydavateľstvo 14 press, 
spol. s r.o., vám ponúka možnosť 
uverejnenia riadkovej inzercie aj v 
marci 2011 zadarmo! Váš inzerát 
si prečítajú spoluobčania celého 
prievidzského regiónu. Využite silu 
našich NOVINIEK, ktoré dostávate 
zdarma do všetkých domácností 
v náklade až 51 000 ks.
V prípade vášho záujmu vyplňte 
priložený formulár a pošlite ho 

na adresu obchodnej kancelárie
v Prievidzi:
NOVINKY, G. Švéniho 8,
917 01 Prievidza.
Uviesť môžete maximálne 30 zna-
kov do jedného riadku, maximálne 
však 7 riadkov (pri spomienko-
vej inzercii môže byť priložená 
fotografi a). Za znak sa považuje 
písmeno, interpunkčné znamienko 
a medzera.

Máte záujem predať alebo kúpiť byt, dom, stavebný pozemok? Chce-
te darovať alebo si osvojiť psíka či mačičku? Ponúkate alebo naopak 
hľadáte prácu? Radi by ste si spomenuli na svojho blízkeho, ktorý vám 
chýba a stále na neho spomínate? Rozlúčili ste sa nedávno so svojím 
drahým príbuzným?


VÝNIMOČNÁ AKCIA TRVÁ AŽ DO KONCA MARCA 2011 RIADKOVÁ OBČIANSKA INZERCIA - RIADKOVÁ KOMERČNÁ INZERCIA

13. marca uplynie rok, čo nás opustil 
náš drahý manžel, otec, starý otec Jozef 
Schnierer z Prievidze. Venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou manželka, dcéra Iva-
na, syn Marek s rodinami. 

Úprimne ďakujem všetkým príbuzným, 
priateľom i známym a susedom, ktorí 
sa zúčastnili 8. 2. 2011 na poslednej 
rozlúčke s bratom Jožkom Sokolom 
z Chalmovej. Opustil nás vo veku 51 
rokov. Ďakujeme za kvetinové dary. 

Sestry a bratia s rodinami. 

31.  3. 2011 si pripomíname 9. výročie 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko Jaroslav Kmeť z Pravenca. 
Čas plynie bolesť v srdci ostáva.

S láskou spomínajú manžel-
ka, deti, zaťovia a vnúčatá.

Anketa

V piatok popoludní sme sa vybrali na Námestie slobody v Prie-
vidzi a pýtali sa obyvateľov: Poznáte naše Novinky? Páčia sa 
vám? Čo vám v nich chýba?

Daniela Višňovská, Prievidza

Novinky sa mi páčia. Sú tam užitočné 
informácie a ako celok sa mi zdajú byť 
primerané. Či mi v nich niečo chýba? 
Ani neviem. Prelistovala som ich a nad 
týmto som nerozmýšľala.

Mária Beňadiková, Prievidza

Novinky ma veľmi prekvapili. Páči sa 
mi, že sú v nich komplexnejšie infor-
mácie. Privítala by som zverejňovanie 
pracovných ponúk, dôležitých legisla-
tívnych vecí a tiež rubriku, v ktorej by 
pani primátorka odpovedala na otázky.

Oľga Nedeljaková, Prievidza

Čítam v nich nové udalosti z mesta, 
no čítam aj ďalšie regionálne noviny. 
Preto by som informácií prijala viac. 
Podľa môjho názoru si však každý môže
v Novinkách niečo nájsť.

Irena Brezovská, Prievidza

Som spokojná. Je tam takmer všetko
o Prievidzi a je dobré, že každému prídu 
rovno do schránky. Rada si pozriem 
pozvánky na podujatia. Tento mesiac 
som sa zapojila aj do súťaže a dúfam, 
že ma vyžrebujú. 

Karol, Prievidza

Popozerám, prelistujem, no mňa pre-
dovšetkým zaujíma šport. Konkrétne 
mužský futbal, ktorý v Prievidzi, žiaľ, 
momentálne nemáme. Neviem sa vy-
jadriť k celkovému obsahu. 



16. 3. Boleslav
Miluje život, je živočíšny až bo-
hémsky. Toto meno absorbuje ži-
vot vo veľkom, vie byť dobrým 
priateľom, býva však horším man-
želom. Ak sa narodil v Rybách, 
môže z neho byť očarujúci fi lozof, 
ak v Levovi a má nevhodné priez-
visko, býva veľmi urečnený táraj. 
V mene sa skrýva karma, ktorá 
niekedy ukazuje cestu sama.

17. 3. Ľubica
Šťastná žena. Dobré číslo 21 z jej 
mena jej prinesie úspech v mno-
hých oblastiach až do rúk. Veľmi 
však záleží na súradnici mena 
a priezviska. Podľa nej sa bude 
jej život vyvíjať ďalej. Ľubica je 
schopná, citlivá a všetky svoje 
plány dotiahne do konca. Meno 
je vhodné pre všetky znamenia.

18. 3. Eduard
Inteligentný, málokedy chudobný. 
Veľkú úlohu v živote Eduarda 
zohrávajú fi nancie. Má zmysel 
pre rodinu, žení sa však nerád 
a iba vtedy, keď musí. Meno nie 
je vhodné pre Býka, Škorpióna 
a Kozorožca, v nich sa z Eduardov 
stávajú lakomci a nervózni ľudia.

19. 3. Jozef
Slovenský Jozef je v porovnaní 
s českým materiálnejšie založený. 
Kým si ujasní, čo od života chce, 
čaká ho viac životných zmien, 
azda aj citových. Potom je už 
pokojnejší. Veľmi lipne na ro-
dinnom zázemí. Meno je vhodné 
pre všetky znamenia.

20. 3. Víťazoslav
Bystrý, zvyšuje si fyzickú kon-
díciu a najmä v mladosti veľa 
športuje. Je veľmi obetavý a pria-
teľský. Práce sa nebojí a je aj ma-
nuálne zručný. Niekedy, najmä 
keď si nevie s niečím poradiť, síce 
vybuchne, ale rýchlo sa spamätá. 
Meno je vhodné pre zemské, ohni-
vé a vzdušné znamenie.

20. 3. Klaudius
Láska a život plný zmien ho naučí 
zaobchádzať samého so sebou 
i s ostatnými. Mierny Klaudius 
potrebuje zázemie a blahobyt. 
V živote speje k materializmu. 
Meno však nie je vhodné pre toto 
storočie a tisícročie. Nebude sa 
v ňom cítiť dobre, aj keď dosiahne 
maximum. Jeho duša bude trpieť.

21. 3. Blahoslav
Meno je karmicky zaťažené. Ne-
odporúča sa pre žiadne zname-
nie, aj keď v ňom vládne duševná 
sila schopná prekonať nepriazeň 
osudu.

22. 3. Beňadik
Meno vhodné pre podnikateľov, 
politikov alebo staviteľov. Be-
ňadik je rázny a rozhodný a ne-
dovolí, aby mu niekto zasahoval 
do života. Je introvert a nerád sa 
zveruje. Vďaka tomu sa dostáva 
k svojmu cieľu. Meno je vhodné 
pre všetky znamenia.

23. 3. Adrián
Meno je síce pôvabné, ale neod-
porúča sa pre žiadne znamenie. 
Je veľmi karmicky zaťažené, čo 

sa odzrkadľuje na zdraví a osob-
nom šťastí.

24. 3. Gabriel
Pri narodení čaká na štarte ako 
kmotor planéta Saturn, takže 
v detstve i v mladosti môže mať 
nositeľ tohto mena problémy 
a prekážky. Celková vibrácia 
mena však všetko prekoná. Ak 
chcú dať matky svojmu dieťaťu 
toto meno, mali by si dôsledne 
naplánovať dátum jeho narodenia.

25. 3. Marián
Učenlivý, inteligentný, verný, 
stály, ale žiaľ s karmickým za-
ťažením. Meno sa neodporúča pre 
žiadne znamenia. Jeho nositeľ po-
trebuje vynaložiť obrovskú silu na 
zvládanie životných problémov.

26. 3. Emanuel
Je schopný vykonávať všetky po-
volania, za ktoré získa peniaze. 
Je to rýdzi materialista a ochut-
návač života. Je citlivý, ale skôr 
sám pre seba. Má rád rodinu, no 
bráni sa, keď si ju má založiť. 
Nedá sa ovládnuť. Neodporúča 
sa pre znamenia Býka, Škorpióna 
a Kozorožca, hoci v Kozorožcovi 
býva premýšľavý.

27. 3. Alena
Živočíšna, materialistická, plná 
pokušenia a zvedavosti. Zároveň 
túži po rodine a samostatnosti. 
Bytosti vo svojom okolí si pri-
vlastňuje, prikazuje im, aby ju 
neopúšťali. Ak sa tak stane, Aleny 
sa dosť trápia. Meno je vhodné 
pre všetky znamenia okrem Leva 
a Kozorožca.

28. 3. Soňa
Inteligentná a schopná boriť sa 
so životom. Je veľmi učenlivá a 
citlivá. Nositeľke tohto mena sa 
odporúča nerýpať sa v problé-
moch,. Meno nie je vhodné pre 
Váhy, Blížencov, Ryby, Raka 
a Škorpióna. V týchto znameniach 
sa Soňa horšie adaptuje.

29. 3. Miroslav
Je obľúbený najmä u žien. Na-
daný, horšie sa prispôsobuje ro-
dinnému životu. Potrebuje veľa 
chvály, potom z neho vyťažíte 
maximum. Meno je vhodné pre 
Leva, Raka, Ryby, Vodnára, Váhy, 
Pannu. V Strelcovi a Kozorožcovi 
je ťažšie ovplyvniteľný.

30. 3. Vieroslava
Meno má karmické zaťaženie. 
Vieroslava má v živote ťažkosti, 
nič nedostane zadarmo. Je však 
veľmi učenlivá a vie bojovať 
s osudom. Odporúča sa tomuto 
menu radšej vyhnúť.

31. 3. Benjamín
Dobrodruh, cestovateľ, priateľ 
všetkého nevšedného, celý život 
v ňom zostáva nepokojné, zvedavé 
dieťa. Meno je vhodné pre Strelca, 
Leva, Barana, Býka, Kozorožca 
a Škorpióna. Stále cestuje, alebo 
niekde niečo majstruje.

RYBY NARODENÉ VO FEBRUÁRI
 20. 2. Intuícia: Láskavý, oddaný, milujúci pokoj a harmóniu. 
Zle znáša samotu. Trpí nedostatkom sebadôvery. Chápavý 
a trpezlivý. Ľahko stráca rovnováhu, rýchlo sa rozruší. Hrozí 
astma, žalúdočné vredy a vysoký krvný tlak.
 
21. 2. Pochopenie: Tolerantný, tvorivý, spoločenský, prívetivý, 
úprimný, ohľaduplný. Dokáže s každým vyjsť. Má silnú potrebu 
stretávať sa s ľuďmi a komunikovať s nimi. Nikdy sa nesnaží 
o pomstu, radšej hovorí otvorene.

22. 2. Vytrvalosť: Vyrovnaný, praktický, dôkladný, metodický, 
láskavý a urážlivý. Výčitky berie príliš vážne. Schopnosť riadiť 
a organizovať ľudí. Schopnosť splynúť s partnerom. Chýba 
sebaistota a je precitlivený.

23. 2. Samostatnosť: Človek, ktorý túži po voľnosti, ale v sku-
točnosti potrebuje pochopenie a nehu. Niekedy je ťažké vyznať 
sa v citoch, jeho city nemajú dlhé trvanie. Je nadaný a má 
podnikateľského ducha. Neznáša obmedzovanie. Je úspešný pri 
jednaní s ľuďmi, tiež chladný, necitlivý a sebecký.

24. 2. Prívetivosť: Kamarátsky, ochotný, vyrovnaný, praktický 
s organizačnými schopnosťami, starostlivý, s potrebou harmo-
nického rodinného života. Objavuje sa u neho prehnaná precit-
livenosť a chýba mu sebadôvera. Môže byť často bezohľadný.
 
25. 2. Nenáročnosť: Tvorivý, zábavný, skromný, zraniteľný, 
urážlivý, láskavý, dotkne sa ho nešetrnosť druhých. 
Chápavý, mierumilovný, v živote si musí všetko 
vyskúšať sám. Potrebuje zmenu, vzrušenie, 
má pozorovacie schopnosti a nezvláda stres.

26. 2. Prieraznosť, odhodlanosť: Silný 
vodca alebo organizátor. Je nezávislý, 
veľkorysý, nesebecký, láskavý, citlivý. 
Nič mu neunikne. Má potrebuje chrániť 
svoje súkromie. Môže byť arogantný.

27. 2. Svedomitosť: Múdry, poctivý, in-
trospektívny, vyhľadávajúci pokoj. Citlivý, 
vnímavý, otvorený, duchovne založený. Obľubu-
je samotu. Má tendenciu brať život veľmi vážne. Môže 
mať sklony k sebazničeniu, k drogám a alkoholu.

28. 2. Rozpornosť: Jedna jeho časť túži po životnom druhovi 
a druhá po samostatnosti. Neznáša obmedzenie. Je mierumilovný, 
citlivý a tvrdohlavý. Potrebuje rozhodovať sám za seba. Nenechá 
sa zastrašiť. Môže sa u neho objaviť mimoriadna agresivita.

29. 2. Neprehľadnosť: Hlboko citlivý, vnímavý, mierumilovný, 
vysoko zraniteľný, kolísavý, nevyvážaný, s talentom vyvolávať 
nedorozumenia. Svoje city uzatvára hlboko v sebe, je analytický. 
Je prehnaný tajnostkár, paranoidný a často výstredný.

1. 3. Nezávislosť: Potreba vo všetkom sa rozhodovať sám Je 
individualista. Časť života ukrýva v tajnosti. Neschopnosť milovať 
druhý krát, nerád sa niekomu zdôveruje. Je žiarlivý a panovačný.

2. 3. Družnosť: Citový, intuitívny, láskavý, s potrebou spoločnosti 
druhého. Nech robí čokoľvek, nerobí to nikdy len pre seba. Je 
mierumilovný, tiež nerozhodný a zraniteľný. 

3. 3. Priateľstvo: Činorodý a nápaditý. Má rýchle, zábavné a 
originálne myslenie. Úprimný a spoločenský. Priamy a otvorený. 
Niekedy sa u neho prejavuje prehnaná kritickosť a nervozita.

4. 3. Vyrovnanosť: Praktický, rozumný spoľahlivý a súcitný. 
Vášnivý, stály a tolerantný. Ak je v detstve panovačný jeho rodič, 
môže byť utiahnutý alebo hrubý, útočný a necitlivý.

5. 3. Vnímavosť: Otvorený pravde, pokroku, zmene. Je energický 
a odvážny. Má potrebu rozkazovať iným. Neznáša obmedzovanie 

a nemá rád, keď mu niekto hovorí, čo má robiť a ako to má robiť. 
Je náladový a nedokáže vyjsť s oddanou osobou.

6. 3. Harmónia: Bez lásky nedokáže žiť. Láskavý, citlivý, 
úprimný, tvorivý. Potreba naplniť domov teplom a láskou. Často 
je naivný. Niekedy mu chýba nedostatok sebadôvery.

7. 3. Skúsenosť: Potreba vyskúšať si všetko na vlastnej koži. 
Je extrovert a neznáša hlupákov. Citlivý, pravdivý, priamočiary. 
Má vysoké ciele. Nikdy nehovorí naprázdno. Môže mať sklony 
k alkoholu, drogám, hazardu a intrigám.

8. 3. Rovnováha: Inteligentný a bystrý. Má dobré logické 
myslenie a podnikateľský potenciál. Musí sa v priebehu života 
naučiť udržiavať v rovnováhe svoju energiu, silu a city. Môže 
nadobudnúť veľké bohatstvo. Môže byť prehnane kritický.

9. 3. Uvážlivosť: Tichý, skromný, zakríknutý, analytický, spo-
ľahlivý, charakterný, zodpovedný a citlivý. Priťahuje hlavne ľudí 
s citovými problémami. Je často vyčerpaný.

10. 3. Sila: Je pracovitý, zásadový, rezervovaný, uzavretý a 
pôsobí povýšenecky. Je veľmi inteligentný a nemá strach. Je 
emocionálne silný. Je tiež veľmi hrdý a môže byť závislý od 
alkoholu a sedatív.

11. 3. Citlivosť: Je intuitívny, senzitívny, neistý, zraniteľný 
a vyvoláva nedorozumenie. Je ťažké od neho získať priamu 

odpoveď. Miluje pokoj a mier. Bez milujúceho druha 
je stratený. Niekedy je sarkastický.

12. 3. Všestrannosť: Bystrý, činorodý, pro-
fesionálne schopný, zvedavý, impulzívny. 
Dobre vychádza s inými ľuďmi. Miluje 
cestovanie. Nemá rád, keď mu niekto 
hovorí, že niečo nedokáže.

13. 3. Zraniteľnosť: Samostatný, bystrý, 
s organizačnými schopnosťami a nadaný. 

Často mu chýba sebaúcta a sebadôvera, čo 
mu vyvolávajú nervové problémy.

14. 3. Cieľavedomosť: Slobodymilovný, vnímavý, s or-
ganizačnými schopnosťami, tvorivý, múdry, neistý, podnikavý. 
Ľahko sa nadchne pre vec.  

15. 3. Odvaha: Bystrý, slobodymilovný, citlivý, zraniteľný. Mi-
lujúci, ale zachováva si určitý odstup. Miluje dobrodružstvo a je 
otvorený. Má potrebu pomáhať druhým. V stresových situáciách 
stráca reč a je neistý.

16. 3. Priamočiarosť: Potreba v živote si vyskúšať všetko na 
vlastnej koži. Duchovná hĺbka, pevné názory. Neznáša dogmy. Má 
zmysel pre všeobecné záujmy a má dobré pozorovacie schopnosti. 
Niekedy pociťuje potrebu prevziať velenie.

17. 3. Zdatnosť: Citlivý, bez ľsti, ústupčivý, samostatný, výkonný, 
bystrý. Je vodcovským typom s pozorovacími schopnosťami. 
Má potrebu vyskúšať si v živote všetko sám. Niekedy je zlostný 
a vrtošivý.

18. 3. Zodpovednosť: Vyvážený, zdatný, vážny, múdry. Silná 
osobnosť s prenikavou inteligenciou. Niekedy ho ovláda nálado-
vosť, žiarlivosť, hnev, nespavosť a nervové vypätie.

19. 3. Empatický: Chápavý, zodpovedný, múdry a trpezlivý. 
Často trpí pocitom osamotenia a izolácie. Ľudia ho často žiadajú 
o pomoc. Má potrebu ochraňovať. Vie sa ľahko nahnevať, byť 
náladový, panovačný a žiarlivý.

20. 3. Intuícia: Láskavý, milujúci pokoj a harmóniu. Zle znáša 
samotu. Liečivé a intuitívne schopnosti. Ľahko stráca rovnováhu. 
Hrozí mu astma, žalúdočné vredy a vysoký krvný tlak. 

RYBY  (20. 2. – 20. 3.)

Hugh Elliott 

Myšlienky slávnych

Nič nezmení váš názor na priateľa viac ako úspech - váš alebo jeho.

AKO OVPLYVŇUJE CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH DNÍ CHARAKTER RYBY

15HOROSKOP

Zostavila: Renáta Olešňanová
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Lúštite krížovku a vyhrajte!
Vylúštenie krížovky posielajte 
na korešpondenčnom lístku s na-
lepeným kupónom do 15. 4. 2011 
na adresu redakcie: 14 press, spol.
s r. o., G. Švéniho 8, 971 01 Prie-
vidza. Päť úspešných lúštiteľov od-
meníme 5,- € poukážkami na služby v
salóne LOOK
Výherkyni krížovky z čísla 3/2011, 
Jane Cifríkovej z Černian, srdečne 
blahoželáme!
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Správne odpovede: 1c, 2a, 3b, 4c, 5c.

sudoku

1. Jednou z najvyhľadávanejších atrakcií na 
hornej Nitre je Festival duchov a strašidiel, 
ktorý sa každoročne koná:
a) v Čičmanoch, b) v Handlovej, c) v Bojniciach

2. Nováky boli vyhlásené za mesto v roku: 
a) 1961, b) 1963, c) 1968 

3. Nadmorská výška mesta Prievidza je:
a) 180 m, b) 280 m, c) 380m

4. Obľúbeným stromom (ktorý má viac ako 
700 rokov) kráľa Mateja pred Bojnickým 
zámkom známa:
a) jelša , b) vŕba , c) lipa

5. Najúspešnejším športovcom okresu Prie-
vidza za rok 2010 bol:
a) kickboxer M. Hromek, b) cyklista M. Ba-
rényi, c) lyžiari J. Krako a J. Medera
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